

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi co tydzień w godzinach wieczornych z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer poradytany kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcji i Administracji ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Jeńcówkowe inseraty obliczają się po 7 sentów kłokazowe po 6 et. od miejsca jednego wiersza.
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencja p. Adama, Carrefour de la Croix Rouge & C.
Jeżeli osoba przysyłająca pocztowe wynosi 16 zł, półrocznie 8 zł, kwartalnie 4 zł i 1 zł 50 ct. W miejscu rocznie 12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł, miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymuje za darmo 1 półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy przesłanują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, swietero ani zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszy 75 ct., drugi, 30 et. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 1/2

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 25 listopada.

Wśród stosunków normalnych wojna indyjsko-afgańska nie budziłaby nawet takiego interesu, jak operacje band bułgarskich w Macedonii. Anglia i Rosya, dwa mocarstwa walczące ze sobą o panowanie w Azji, niemal co kilka lat prowadzić muszą kampanię tego rodzaju, dla niezbędniego zaokrąglenia granic lub utrzymania w całej pełni uroku swojej potęgi. Nawet wyprawa rossyjska na Chiwę nie budziła takiego zajęcia jak dzisiejsza wyprawa angielska na Afganistan, chociaż już tam zachodziła widoczna kolizja między interesami obu państw, chociaż początkowo Anglia odgrażała się, że wyprawa ta musi się ograniczyć tylko do upokorzenia chana chiwińskiego, a Rosya tymczasem poszła znacznie dalej.

Pod wrażeniem podróży Szuwałowa, której z początku przypisywano bardzo śmiałe i niebezpieczne cele, prasa europejska zbyt sangwinicznie oceniła doniosłość wojny indyjsko-afgańskiej, uważając ją za prawdopodobny prolog do wielkiego starcia między Anglią a Rosją w dwóch częściach świata naraz, na półwyspie bałkańskim i w Azji. Tymczasem według najświeższej wersji, za którą wiele przemawia, Szuwałow ma właściwie przekonać Anglię, że w tej chwili Rosya nie zachęcała emira afgańskiego do wojny i nie jest wobec niego zaangażowana. Z zapewnienia tego wynikałoby, że wprawdzie nie teraz, ale niedawno Rosya inaczej zapatrywała się na konflikt indyjsko-afgański.

Dopóki Anglia otwarcie zbroiła się przeciw Rossyi, zatarg z emirem afgańskim należał zapewne do najbliższych planów dyplomacji rossyjskiej, jako wyborny środek sparaliżowania wojennych kroków Anglii nad Bosforem.

Od podpisania traktatu berlińskiego zatarg emira afgańskiego z Anglią, po części stracił to znaczenie. Gdyby dziś Rosya zamierzała ponownie zawikłania na półwyspie bałkańskim, musiałaby się przygotować na to, że zaraz na pierwszym kroku do złamania traktatu spotka się z kategorycznym protestem mocarstw kongresowych. Nie sama Anglia, jak przed rokiem niespełna, lecz kilka mocarstw zagradza dziś Rossyi drogę do Stambułu. Uwikłanie Anglii w wojnę z Afganistanem ma niezawodnie tę dobrą stronę, że w danym razie pozabawiłoby koalicję europejską potężnego czynnika. Ale Europa nawet bez Anglii jest nadto silną, aby powstrzymała zbyt śmiałe i nielojalne aspiracje rossyjskie, a zresztą zaraz pierwszy okres kampanii indyjsko-afgańskiej wykazał, że Anglia nie będzie nią wojskowo zaangażowana tak dalece, by równocześnie nie mogła i w Europie stanąć w obronie swoich interesów.

W takim stanie rzeczy nie przypuszczamy, żeby w wojnie indyjsko-afgańskiej Rosya skłonna była do poniesienia wielkich ofiar na rzecz emira. A jeżeli emir ma stanowcze przyrzeczenie, jeżeli Rosya zaciągnęła już wobec niego zobowiązanie? Byłaby to dla Rossyi najmniejsza przeszkoda przy wycofaniu się z zakładów, które nie mogą nad Bosforem powetować ofiar, poniesionych w Azji. Rosya, która sprzymierzeńca swojego z pod Plewny, Rumunii, nietylko nie

wynagrodziła należycie za skuteczną pomoc w chwili najkrytyczniejszej, lecz nawet odebrała mu prowincję, pewnie nie będzie się powodować wielką skrupulatnością wobec Szyr Alego. Czy Szyr Ali został przez Rosję w pole wyprowadzony, o to Europa wcale troszczyć się nie będzie.

Jedną wszakże satysfakcją będzie miała Rosya w każdym razie. Uwikłana bowiem Anglię w wojnę, w której w razie klęski może stracić wszystko, t. j. cały urok swojej potęgi a więc podstawę panowania w Indyach, w razie zwycięstwa zaś zadowolili się musi korzyściami, nie stojącymi w proporcji z ogromem kosztów i trudów. Anglia nie myśli anektować Afganistanu i tego nawet nie mogłaby uczynić, bo już i dzisiaj wobec niepewnego usposobienia ludności mahometañskiej jej siła zbrojna w Azji nie jest wystarczającą. Nieznaczne zaokrąglenie granic stanowiąc będzie główną korzyść materyalną. Podniesie się także w razie zwycięstwa powaga Anglii w Indyach, ale tego nie można nazwać dodatnim rezultatem. Od roku bowiem t. j. od upadku Turcji, przez Anglię opuszczonej, urok brytyjskiej potęgi za przyczynieniem się Rossyi tak bardzo ucierpiał w Indyach, że teraz chodzi tylko o odzyskanie status quo ante.

gierski Bank z formą, w artykule 38 przepisanej.

Począwszy od tego dnia używać będą tej statutowej firmy z odpowiednim dodatkiem: kierownictwo austriacko-węgierskiego Banku w Wiedniu, główny zakład austriacko-węgierskiego Banku w Wiedniu, główny zakład austriacko-węgierskiego Banku w Budapeszcie i wszystkie filje tego Banku w obu częściach monarchii. W jakiej formie i w jakich wypadkach podpis kierownictwa w Wiedniu a względnie zakładów i filij (zakładów bankowych) uzasadnia zobowiązanie dla austriacko-węgierskiego Banku, obwieszczeniem będzie według przepisu statutów publicznymi plakatami w właściwych lokalnościach urzędowych austriacko-węgierskiego Banku.
Wiedeń, 29 października 1878.
Bank Austriacko-Węgierski.
A. Moser, gubernator.
Miller, członek rady generalnej.
Lucam, sekretarz generalny.

Delegacje do spraw wspólnych.

* * * **Pesz**, 21 listopada. (Kor. Gaz. Lw.) Dzisiejsze czwarte posiedzenie pleuarne delegacji austriackiej było nieco łuzniejszej od wczorajszego. Z Polaków ci sami nieobecni co wczoraj. Rząd reprezentowany przez pp. hr. Andrassęgo, hr. Bylandta-Redta, bar. Hofmanna i wiceadmirała Pöckha. Zagął posiedzenie prezes Coronini o godz. 11 min. 15, polecając odczytać protokół z posiedzenia wczorajszego, który bez zarzutu przyjęto.

Ogłoszenie*).

Rada generalna austriacko-węgierskiego Banku podaje do publicznej wiadomości, że z dniem 30 października 1878 nabywa mocy oznaczona w artykule 1 statutów bankowych (Dziennik Ustaw Państwa nr. 66 i XXV artykuł ustawy z r. 1878) firma: Austriacko-Wę-

*) Spóźnione.

Zgromadzenie przystępuje do porządku dziennego. Dokonano namasprzód wyboru uzupełniającego do komisji petycyjnej w miejsce del. hr. Turaa, który, jak wiadomo, złożył mandat delegacyjnemu.

Następnie hr. Andrassęgo oświadczył, że stosownie do zapowiedzi składa na stole prezydyalnym projekt o kredycie dodatkowym do przywołanego na r. 1878 kredytu 60-milionowego, tudzież pro-

Ostatni Oboźny Litewski.

III.
Poniatowski zjechał do Pińska, niby oglądać ten cud komunikacji, ledwie przed rokiem ukończony. Naturalnie, że sam wykonał się z owoce. Na pamiętkę bytności Stanisława Augusta wzniesiono kolumnę granitową na grobli, opatrzoną napisami w czterech językach: polskim, łacińskim, ruskim i żydowskim. Wrzesień był piękny, ciepły, na nowosypanym szlaku zebrali się dużo szlachty i pospółstwa. Poniatowski wstąpił do Krystynowa, wioseczki p. Butymowicza, gdzie go czekał obiad, w nocy odbył się powrót rzeką w pięknie przytrojonej szuhaleji, a cała okolica gorzała zresztym ogniem; samych bezek smolnych zapalono kilkaset!
Najazutrz podejmował króla w Pińsku starosta miejscowy, wspomniany Chomiński, który wystąpił z wspaniałym obiadem, a wiadomo, że należał do rzędu melada smakoszy. Po uczcie Najjaśniejszy Pan odbył rewię petyhorskiej brygady czy chorągwi poważnego znaku... Była to lwowska kawaleria narodowa... Starosta a zarazem dowódca tego kwiatu rycerstwa prezentował ukoronowanemu gościowi oficerów, w liczbie których znajdował się i młody Prozor. Król go znał dobrze. Karol nieraz bywał na jego dworze, a już w r. 1782 piastował urząd deputata trybunału. Służny blondyn, wcale wdzięku nie wygładzał w petyhorskim granatowym mundurze. Mówiono powszechnie, że posiada wielkie zachowanie u szlachty, że zachowanie to wzmogło się od czasu, jak się połączył dożywo-umim związek z księżniczką Ludwiką Szujską, córką starosty zahalskiego, panną bardzo posażną. Poniatowski szukał ludzi wpły-

wowych na Litwie; po usunięciu Tyzenhauza stronictwo dworskie nie miało tam reprezentanta, ale w jedne ręce składać pełnomocnictwa było niepodobniństwem, bo i Tyzenhauz upadł dlatego, że był jeden na całą Litwę, że się sąsiadce niepodobna jego przewagę.... Przypuszczamy, że już wówczas myślał król o zjednananiu dla siebie Prozora, bo go wyróżniał swą łaską wśród innych wielku współziemian zebranych w Pińsku, uprzednie i długo z nim rozmawiał, w końcu dał uczuć, że rad go w Grodnie zobaczyć. Młody Prozor niedługo w orszaku królewskim zjechał na sejm....

Odtąd powodzenie miał zapewnione. W rok potem został kawalerem orderu św. Stanisława, a we dwa lata oboźnym wielkiego księstwa litewskiego. Życie się uśmiechało nowożeńcom....

O małżeństwie wypada nam choć pobieżną uczynić wzmiankę. Pradkowie samej pani także wziętości używali niemależ. Dziwne to zrzęczenie losu! Prozorowie i Szujscy, Rurykowicze i księżka Szułdalsey, dwa konary jednego drzewa, zlaszone teraz zupełnie, połączyły się z sobą!... Bartoszewicz nie bez zasady utrzymuje, że Szujscy, a przyjaśnieniu ci litewscy, w brzeskiem województwie osiedli, poczynając od początku XVII wieku byli gorliwymi katolikami, kiedy wołyńscy, podług źródła rossyjskich, daleko później przyjęli łaciński obrządek. Matuszewicz dowodzi, że książowie w połowie ze-złego stulecia „prym trzymali w brzeskim” jako „ludzie fortun znacznych, skoligaceni z wielkimi domami, przytem wymowni i odważni”.

Wdowa po Adamie Szujskim miała wiele konkurentów, nietylko dlatego, że była piękną, ale że posiadała także ładną fortunę; mąż nieboszczyk bowiem zapewnił jej rocznego dochodu przeszło 60.000 złotych. W końcu oddała rękę Józefowi Prozorowi, kasztelanowi witebskiemu, a wdowcowi po dwóch żonach. Odtąd stało się gorącym życzeniem

matki wydanie jedynaczki za najstarszego piasierba... Jakże się ucieszyła, dopatrzawszy pewnej między młodymi skłonności, która niebawem rozgorzała prawdziwą miłością. Ślub odbył się w 1782; oblubienica wówczas liczyła lat piętnaście, nowożeńiec zaczynał rok dwudziesty trzeci.

Szczęśliwa para spędziła miodowe miesiące w zapadłym kącie województwa mińskiego, na rubieży topieliskami okrytej Pińszczyzny. Chojniki, ich rezydencya, nad błotnistym leżała ruczajem, a ziemia do nich należąca wypłynęła sporą płaszczyzną utworzoną dopływem Prypeci do Dniepru.

Kraj senny, niski, moczarowaty—gleba niewdzięczna... Na zachód, za rzeką, ciągnęły się bagniska Rokitnickie, Pohowskie, Radostowskie, Ratyńskie aż do Buga; ku północy lasy i piaski wołyńskie, lasy i błota Turrowskie, wspaniała puszcza kobryńska, owrunkie Polesie, tajemnicze, głuche, nieprzetrzebione, niezbadane jeszcze. Wiosną i jesienią tysiące strumieni rozlewało się tu w imponujące stawy i jeziora. Prowincya jakby martwa, komunikacje utrudnione, ruchu nigdzie, jeno na rzekach więcej życia... Począwszy od *plawiczki i szuhaleji aż do obijanika i barki*, najrozmaitsze środki lokomacyi wodnej roły się na wodach — na nich to pełno krzątało się ludu, nie mało także ziemian spieszących w interesach do grodu, w odwiedzinach do sąsiadów....

Szlachta zawsze pełna fantazyi stroiła czółna przedziwnie; na banderach powiewały herbowne znaki, statki wysłane były rozkoszami dywanami, a niekiedy i piękny namiet pod Wiedniem na Osmanlisach zdobyty chronił od skwaru i wiatrow.... Często-kroć liczne towarzystwo, dążące na festyn kościelny, na brzegu rzeki spędzało noclegi, a wówczas polana przybierała postać obozu, smolne łuczyna oświecały miejscowość — i zaimprowizowana ta iluminacya w dziwny czar przystrajała okolice. Więc, jak widzicie, i kraik

ten nie bez wdzięku, i puszcze mają swój urok, i nawet te kurne chaty, i te szare i skromne miasteczka jak w gniazdku w gęstwinie leśnej spowite....

Starością wnosiła mężowi dość spory majątek, 47 wioseczek, mianowicie klucz chojnicki, ostrohładzki, po ojeu, i radohski za Dnieprem, po matce — ale opiekunowie panienci obciążyli go dość sporemi długami, tak, że małżonkowie przyjęli na siebie zobowiązanie spłaty 400.000 złp. Oboźny zajął się administracją dóbr energicznie i we dwa lata Chojniki należycie zagospodarowane stały się ogniskiem, w którym zbierała się wszystka w okolicy zamieszkała szlachta herbowna....

Prozor stał się jakby opatrnością tego zapadłego kąta. Trzy ze sobą w tej stronie stykające się powiaty, mianowicie piński, moryzski i rzezycki, wysyłały pod gościnną strzechę chojnicką swoich reprezentantów. Każda uroczystość ściągala sporo ludu, dążącego tu chętnie, bo każdy był pewny serdecznego przyjęcia. Obszerny dwór modrzewiowy, do dziś podobno istniejący, powiązany z oficynami, mógł pomieścić spory poczet przybyszów, a rozsiadł się w ogrodzie, z lasu przerobionym. Wokół pełno było lamusików, a od staroświeckiego ganku biegła szeroka ulica, po której obu stronach pełno dworców. Izby gościnne umeblowane po pańsku, obwieszzone różnokolorowym adamaszkim; jadalna komnata obrzymia, kredens zaopatrzony w srebra, strojne kniaziewską koroną, piwnica zamocna... A i dla umysłu znalazł się tu pokarmu niemało; biblioteka, jedna z największych na Polesiu, archiwum familijne uporządkowane, sięgające XV w., galeriya obrazów nie lada.... Toż przecie Józef Oleszkiewicz, jak utrzymuje Detiuk, „kształcił swój talent w domu Prozorów, gdzie bogaty zbiór pięknych malowideł naprowadził młodego artystę na drogę prawdziwej sztuki.” Przed kilkunastą laty miałem w ręku pamiętniki, któ-

jekt preliminarzujący nadzwyczajne wydatki wojskowe na okupację Bośni i Hercegowiny w r. 1879.

Prezes przekazuje oba projekty komisji budżetowej.

Następują obrady nad budżetem marynarki na r. 1879.

W dyskusji ogólnej zabiera głos tylko del. Klaietz i w przemówieniu włókiem oświadcza się przeciw budowaniu ciężkich okrętów pancernych, zalecając powrócić do budowania okrętów drewnianych, lekkich i szybkich, na których możnaby używać pary i żagli. Mowca nakonieć zwraca się przeciw wykreśleniu pozycyi 300.000 zł. jako pierwszej raty na zbudowanie nowego okrętu cytafelowego w miejsce starego, nieużytecznego.

Sprawozdawca komisji del. Russ wytyka mowcy, że na podstawie pierwszej części swej mowy powinien być dojść do konkluzji, iż pozycyę preliminarzową wykreślić trzeba.

W rozprawie szczegółowej uchwalono bez dyskusji tytuł I działu wydatków zwyczajnych.

W tytule II del. Schaup, z powodu mniejszych rzeczywistych od lat kilku wydatków, niż się uchwała, wnioski skreślić 95.000 zł. (z żołdu i kosztów odzieży).

Wiceadmirał Pöckh oświadcza, że preliminarz rządowy ściśle jest obliczony, i gdyby mniej uchwalono, rząd musiałby przekroczyć granice uchwały. Preliminarz obliczono wedle przepisanej ustawy pokojowego stanu marynarki.

Del. Schaup zwraca uwagę, że wniosek jego nie narusza samej pozycyi, lecz żąda tylko stracenia większego interkalarya, a to w granicach rzeczywistej i stwierdzonej ostatnimi laty możności.

Del. Sturm podnosi, że ustawa wojskowa weale nie mówi o pokojowym, lecz tylko o wojennym stanie marynarki. Co do rzeczy samej, wniosek Schaupe zaleca się żąd, że nigdy nie zużyto preliminarzowej kwoty, a tymczasem rząd na r. 1879 jeszcze więcej preliminarzuje niż na lata poprzednie.

Del. Herbst przemawia za wnioskiem Schaupe, bo nie zużyto przyzwalanej kwoty, a uchwalanie zbyt wysokiej jednej pozycyi zachęca rząd do przekraczania innych, bo ma pewność, że w ogólności wykaże jeszcze pewną zaoszczędzenie.

Wiceadmirał Pöckh oświadcza, że skoro tylko chodzi o stracenie większego interkalarya, nie sprzeciwia się temu.

W głosowaniu przyjęto wniosek Schaupe; za nim głosowali także Polacy.

Tytuły następne aż do VIgo uchwalono bez dyskusji.

Do tytułu VI zabiera głos del. Teuschl i podejmuje odrzucony przez komisję wniosek rządowy o uchwalenie 300.000 zł. jako pierwszej raty na zbudowanie okrętu cytafelowego, wywodząc, że trzeba uzupełnić braki w flocie, aby po kilku latach nie pozostało już tylko pięć większych statków. Nieuchwalenie tej kwoty świadczyłoby o niedbałości o dobro ojezyny. Tym którzy argumentują, że w razie potrzeby można kupić

statek, odpowiada mowca, że ze względu ekonomię lepiej uchwałić co rok małą ratę na budowę. Nakoniec mowca apeluje do patriotyzmu, powołując się na świetne zwycięstwa floty austriackiej.

Del. Herbst sprzeciwia się wnioskowi precipitant. Wydatek na rozpoczęcie budowy okrętu nie zaleca się już żąd, że wobec coraz dalszego ustawicznego postępu umiejętności zaledwie rozpoczyna się budować statek, aleści pokazuje się, że nie będzie odpowiadał warunkom tego postępu. Mowca zapuszcza się następnie w wywód finansowy, wedle którego państwo robiące tak rozległy użytek z swego kredytu powinno nie dawać sobie niepotrzebnymi wydatkami pozor, jakoby nie myślało o uiszczeniu się z obowiązków względem wierzycieli. Wobec groźnej sytuacji finansowej weale tu nie chodzi o to czy flota za lat sześć będzie miała nowy okręt czy nie, lecz chodzi o dowody oszczędności. Teuschlowi odpowiada, że mimo świetnego zwycięstwa floty pod Lissą, Austria straciła prowincyę.

Wiceadmirał Pöckh popiera wywody Teuschla.

Del. Demel stawia na dawniejszem stanowisku rządu, który utrzymywał, że potrzeba silnej potęgi morskiej dla wąskich a długich wybrzeży, pozbawionych oparcia się o kraj po za niemi (*Hinterland*); dziś po okupacji Bośni i Hercegowiny niedostatek tej obronności od lądu ustaje, więc nie potrzeba tak silnej floty.

Del. Teuschl ubolewa nad ironiczną wzmianką Herbsto o utracie prowincyi mimo zwycięstwa pod Lissą, dodając, że gdyby nie to zwycięstwo, kto wie, czyby Austria nie była straciła więcej prowincyi.

W głosowaniu wniosek Teuschla upadł; przeciw niemu głosowali także delegaci Polacy.

Bez dyskusji przyjęto wedle wniosków komisji resztę budżetu marynarki, który w ogólności wynosi 8,853,302 zł wydatków netto, czyli o 432,928 zł. mniej od preliminarza rządowego.

Koniec posiedzenia o godzinie 1 min. 40. — Następnie jutro.

+ Jednocześnie niemal z delegacją austriacką zebrała się po przerwie blisko dwutygodniowej delegacja węgierska także na posiedzenie plenarne, na którym był obecny minister spraw zagranicznych hr. Andrassy i prezes gabinetu peszteńskiego Tisza.

Po wstępnych formalnościach zabrał głos del. Falk do przemówienia mniej więcej następującego:

Szanowna delegacyo! Mam zaszczyt wnieść interpelacyę do pana ministra spraw zagranicznych, który nie miał jeszcze sposobności powiedzieć swego zdania o traktacie berlińskim; ale pewnie się nie mylę, przypuszczając, że uważa go za dzieło doskonałe i wielki dla monarchii sukces.

Hr. Andrassy: Tak jest!

Del. Falk: O tem pomówię przy innej sposobności, ale już dziś zgadzam się

z panem ministrem spraw zagranicznych w jednym przynajmniej punkcie, t. j. że jakkolwiek byłaby absolutna tego traktatu wartość, ma on tę względną zaletę, że służy za podstawę dziełu rekonstrukciji stosunków na Wschodzie. Traktat ten, jak też był i edziano w mowie tronowej, powinien być wykonany w wszystkich punktach, tem więcej, że monarchia mimo wielkich ciężarów i ofiar sumiennie ją się jego wypełnienia. O innych państwach, jak się zdaje, powiedzied tego nie można; mianowicie o Rosyi słyehać, że chce obalić niektóre punkta traktatu. Wczoraj już w delegacji austriackiej wniesiono w tej mierze interpelacyę; ja całkiem podobnie śmiem zwrócić się do pana ministra spraw zagranicznych, zwłaszcza, że mam informacyę z bardzo wiarygodnych źródeł. Tak np. sam oawigęcy tu dyplomatyeczny reprezentant Rumunii, p. Balaceanu, każdemu mówił, iż przybył tu właśnie dla owej sprawy; inni mówią, że i hr. Szuałow czynił panu ministrowi spraw zagranicznych w tej mierze pewne propozycje. Chodzi mi o wykonanie artykułów 45go i 46go traktatu berlińskiego, które całkiem wyraźnie i stanowczo nakładają na Rosyę obowiązek oddania Dobruczy w ręce Rumunii. Rossya jednak ustawicznie się zbrania, postępując sobie wręcz sprzecznie z traktatem berlińskim, pragnąc mianowicie położyć warunek wolnej przeprawy przez Dobruczę na czas nieograniczony, podczas gdy traktat w art. 22gim powiada, że Czarna morze stanowi komunikacyę dla wojsk rosyjskich między Bułgaryą a Rosyą. Ośmielam się tedy zwrócić do pana ministra spraw zagranicznych z interpelacyą następująca:

1) Czy wiadomo panu ministrowi, że — lubo tradycya Bessarabii przez Rumunię w myśl art. 45go traktatu berlińskiego już nastąpiła — Rossyanie wciąż jeszcze się wzbraniają spełnić obowiązek nałożony im art. 46tym tegoż traktatu, t. j. oddać Dobruczę Rumunii?

2) Czy wiadomo panu ministrowi o pobudkach tego wahania; czy mianowicie wie, iż Rossyanie jako warunku oddania żądają zawarcia traktatu, któryby zapewniał Rosyi przeprawę przez Dobruczę po za termin oznaczony traktatem berlińskim?

3) Czy pan minister mniema, że na taką czy podobną interpelacyę traktatu berlińskiego można się zgodzić, któryby spełnienie jednego z zobowiązań, nałożonych tym traktatem bez warunkow o, chciała czynić zawisłem od jakiegokolwiek nowego warunku?

4) Czy pan minister uważa za rzecz dozwoloną, aby omijano owe postanowienie art. 22go traktatu berlińskiego, wedle którego zupełne wycofnięcie się z ziem rumuńskich (*evacuation complete de cette principauté*) powinno się wykonać w roku po ratyfikacyi traktatu?

Minister spraw zagranicznych hrabia Andrassy waosi te same co w delegacji austriackiej projekty rządowe. pozem zamknęto posiedzenie. — Następnie w sobotę wieczorem.

+ **Peszt**, 22 listopada (*Koresp. Gazety Lwowskiej*). Dzisiejsze piąt posiedzenie delegacyi austriackiej zaczęło się o godz. 11 min. 25. Przewodniczył prezes Coronini; do sześciu nieobecnych członków należą pp. Czorkawski i Smarzewski. Od rządu obecni ministrowie hr. Andrassy, hr. Bylandt-Reid i bar. Hofmann.

Po wstępnych formalnościach zabiera głos min. spr. zag. hr. Andrassy i czyta co następuje:

„Na posiedzeniu dnia 20 h. m. pp. dr. Grocholski i towarzysze zwrócili się do mnie z dwoma pytaniami następującymi:

„1) Czy rozpowszechniona wiadomość, jakoby Rosya czyniła wycofnięcie się z ziem tureckich zawisłem od zawarcia osobnego traktatu, zgadza się z rzeczywistością i jaki w tej mierze jest zapatrywanie rządu.

„2) Czy prawda, że do szeregów milicyi bułgarskiej są dodawani oficerowie i żołnierze rosyjscy w bardzo licznej liczbie — z którem do pytaniami panowie interpelanci wiążą obawę, że postanowienie traktatu berlińskiego o ewakuacyi Bułgaryi mogłoby stać się utrudnem.

„Mam zaszczyt odpowiedzieć na pierwsze zapytanie co następuje:

„C. i k. rząd także otrzymywał wiadomość, że Rosya żąda od Turcyi zawarcia ostatecznego traktatu pokojowego i że ces. rosyjski ambasador ks. Libanow powiedział, iż Rosya na się za zobowiązana do wyoficjonowania się z ziem tureckich dopiero w trzy miesiące po zawarciu tego ostatecznego aktu pokojowego, który dopiero ukończy należy. C. i k. rząd jest tego mniemania, że postanowienia traktatu sansteffańskiego, o ile nie zmienią ich uchwały berlińskie, pozostają względem obu kontrahentów w swej mocy. Czy do wykonania warunków pokoju potrzeba osobnej konwencyi czy nie, jest to pytanie, pozostające między rządami tureckim a rosyjskim; żadną miarą jednak, wedle naszego zapatrywania, nie można

być czynnie ewakuacyi ziem tureckich z listą od nowej konwencyi. C. i k. rząd miał sposobność — kutek dochodzących go z kilku stron zapłacić wyradę to zapatrywanie swoje. Cieszy mię, że mogą dodać, że w czasie najnowszym z strony poważnej (*von autoritativer Seite*) otrzymałem zapewnienie, żei Rosya uważa owe właśnie wspomniane słowa reprezentanta swego za wyraz zapatrywania indywidualnego i nie myśli obstawać przytem, aby Porta zgodziła się na to zapatrywanie.

„Co się tyczy zapytania drugiego, doniesienie, jakoby oficerowie i żołnierze rosyjskich w znacznej liczbie wcielano do milicyi bułgarskiej, nie jest stwierdzone sprawozdaniami urzędowemi, i nie mogą ani stwierdzić tego faktu, ani też zaprzeczyć. Traktat berliński za trzęga sułtanowi mianowanie oficerów dla milicyi i żandarmeryi w Rumelii wschodniej; co do Bułgaryi nie zawiera szczególnego postanowienia, a organizacya milicyi tamtejszej należy do rządów tymczasowych. Jeśli jednak panowie interpelanci wiążą z tem obawę, że mogłoby to podać w wątpliwość wykonanie traktatu berlińskiego, pozwolę sobie nadmienić, że traktat berliński nie zawiera wprawdzie szczególnego postanowienia o milicyi bułgarskiej, ale bardzo wyraźnie naznacza termin ewakuacyi Bułgaryi.

„Zatem rząd poczytuje sobie za zadanie starać się wszelkimi siłami o wszelkieronne wykonanie uchwał kongresu. rozumie się samo przez się. A pod tym względem zachodzi zgodność między nim a wszystkimi mocarstwami podpisanymi; mogę zaś dodać, iż w najnowszym czasie doszło mi od gabinetu rosyjskiego związane zapewnienie, w dle którego Rossya będzie się domagała zupełnego wykonania traktatu berlińskiego przez Turcyę, ale i od siebie myśli ściśle wykonać wszystkie punkta jego. Spodziewam się tedy na pewno, że wyruszona przez panów interpelantów obawa okaże się niezasadoną.

„To jest moja odpowiedź na interpelacyę.”

Zgromadzenie przechodzi do porządku dziennego.

Del. Sturm zagaia obrady nad budżetem wojskowym, mianowicie nad działem wydatków zwyczajnych, ubolewając, że komisya budżetowa ze względu na położenie rzeczy w dziedzinie polityki zagranicznej nie mogła ekrawać pozycyę rządowych tak, jakby chciała. Wnosi nadto, aby przed przystąpieniem do obrad uchwalono rezolucyę następującą: „Przystępuje się do obrad nad preliminarzem wspólnego ministerstwa wojny na r. 1879 z zastrzeżeniem Radzie państwa prawa oznaczenia liczby armii stanu wojennego i kontyngensu rekruta na r. 1879 i bez ujmy dla tegoż prawa.”

Rezolucyę tę bez dyskusyi uchwalono.

W rozprawie ogólnej nikt głosu nie zabiera; w szczegółowej zaś uchwalono bez dyskusyi pierwszych sześć tytułów wedle wniosków komisji.

W tytule VII komisya skreśla 13.600 zł. zażądanych na przeniesienie części inżynierii do Węgier, tudzież 22.470 zł. na utrzymanie koni dla 535 kapitanów dotychczas pieszych.

Del. Liechtenstein podejmuje w imieniu swym pierwszą, del. Latour zaś drugą z tych pozycy.

Minister wojny hr. Bylandt-Reidt brońi obu pozycy; pierwszej ze względu na to, że utworzenie w Węgrzech samoistnego batalii dyslokacyę tego rodzaju wojska na wyadek m. b. bilacy; drugiej ze względu na konieczność, której najwięcej dowodzi niezrażone uchwałami delegacyi żądanie administracyi wojennej.

Del. Sturm nie tylko ze względu na smutny stan finansowy, lecz nawię polonizując przeciw wojskowi, wywołaniem ministra wojny, zwalczając ob. w. w.

W głosowaniu odrzucono obie pozycye, za któremi głosowali między innymi także deleci polacy; przyjęto tytuł VII wedle wniosków komisji, a następnie tak samo uchwalono bez dyskusyi całą resztę wydatków zwyczajnych i dział dochodów.

W ten przeto sposób dział zwyczajnych wydatków netto na armię wynosić będzie 90,075,198 zł. czyli o 161,109 zł. mniej niż preliminarz rząd, a o 1,626,690 zł. mniej niż uchwalony na r. 1878.

Następnie del. Demel jako sprawozdawca komisji budżetowej przedstawia wniosek jej co do działu nadzwyczajnych wydatków wojskowych.

Tytuł I uchwalono bez dyskusyi.

Co do całego tytułu II, składającego się z następujących pozycy: 1,712,000 zł. jako pierwszej raty na ulpszenie karabinów Werudla i nauce do nich; 250,000 zł. jako pierwszej raty na próby wyrabiania dział ciężkiego wagomiaru z brzozy stalowego dla okrętów i wyrzeż; 200,000 zł. na 25 dział fortecznych — komisya wnios odrzucić to wszystko.

rych autor oboźnego nazywał *Radziwittem Poleskim* — porównanie według nas bardzo niefortunne, bo jeżeli Prozor nie był tak wystawnie, jak książę *Panie Kochanku*, to z drugiej strony wpływ jego na otoczenie był całkiem inny, szlachetniejszy i zbawienniejszy... W Nieswieżu rozpasanie i wieczna panowała zabawa, kiedy daleko od Nieswieża skromniejsze Chojniki pełniły misyę cywilizacyjną. Otwarte na ścieżki dla ludzi dobrej woli, nęcące urokiem rozrywki, nietylko ją jedną miały na celu — młody dziedzic wnosil w ten senay zakątek ducha reformy, ożywiał go, rozruszał, zamiłowanie do zmian pozytecznych zaszczerpiał, hartował na przyszłe znoje i troski...

Tumnie i wesoło zbiegły pierwsze lata małżonkom. Już pomijając dalszych sąsiadów, sami bliżsi stanowili poczet nieszawia, a równie serdecznie byli podejmowani senatorowie, dygnitarze powiatowi, jak i zagonowa, w zaściankach osiadła szlachta. Obok sąciety spotykał tu skromną kapotę, obok sluckiego pasa, prosty rzemienny, obok drogiej karabeli uboga, powiązana szerpentynkę. Odwiedzali więc oboźnego Ogińscy, Brzostowscy, Sapiehowie; najczęściej wszakże gościeli w Chojnikach Oskierkowie, piastujący wyższe urzędu w Mozyrskim, senatorów łączący między antenatami. Szczególnie łączęł Karola Prozora przyjazny stosunek z Janem, strażnikiem litewskim, mieszkającym w sąsiednim Barbarowie. Równie często przebywał tu Józef Judycki, sędziwy sędzia rzeczycki, człowiek żaromorny, zwolennik reformy, nadto Wankowicz podczaszy piński, Kurzenicki, chorążyc piński, bracia Chalicy, pisarz i podkomorzy rzeczycki; Jeleniński, podstarość grodzki mozyrski; Fronckiewicz itd. Bywało tu kilku Wielko i Małopolanów, jak Rokiccy, Radziejowscy, Malinowscy, Sulimowic, Przyborowscy. Ostatni z p. oboźnym przywędrował z Kowieńskiego, dokąd ich była zagnana burza pierwszego zaboru, od wieków bowiem

siedzieli na małej wioseczce Bagarcik w Malborskiem, aż kiedy Prusacy kraj zalali, p. Grzegorz Przyborowski wyprzedził się i pociągnął na Litwę... A i drobni szlachciszki, jak o tem wzmiankowaliśmy, tłumnie spieszyl do Chojnik. Tak dobrze widziany tu był w Wołk, Lenkiewicz, Przybora, Zudra, Szulata, Komuniaka, Orzeszko, Szym, Szukszta, Wichert, Wolbek, jak Wisiouchowicy i Piskiewicz, całemi zasciankami składający attencyę Jasiu Wielmożnemu Oboźnemu.

I nie dostrzegł w tej rzeszy szłachciszki, w stepowych ukraińskich województwach tak bardzo rozpowszechnionej. Uszanowanie należne dygnitarzowi nie pozbawiało głosu biednego na zagonie osiadłego szlachcica, a choć nosił lachtowe buty od święta, a w domu często gęsto i łapejów używał, ale tradycyę herbowną znał doskonale, papiery rodowe jak skarb przechowywał, a wszystkie parentele i związki miał w pamięci... Szarak wiedział dobrze, że przy pańskim stole na szarym końcu należy mu się miejsce, nie dał się wysoko, ale też z tego szarego końca grzmiał niejednokrotnie głos protestacyjny, śmiało, odważnie, jeżeli ktoś z jasnie wielmożnych wypowiadał zdanie niezgodne z duchem swobód, a bardziej jeszcze niosące wstyd rzeczypospolitej...

Nazwiska otaczających Prozora jednostek zręgowaliśmy tu nie bez celu, skrzętny bowiem czytelnik znaleźć je może w skromnym sumaryzus ludzi, walczących w kilkanaście lat potem w imię swobód ojezystych. Burza dziejowa rozpędziła gości chojańskich za Uralskie puszcze śnieżyste, na piękna równiny Cysalpińskiej rzeczypospolitej, pod skwarne niebo Ameryki... I gdzież ich nie było... gdzie nie było?...

DR. ANTONI J.

1400 Europejczyków) i 600 ludzi inżynierów wyłącznie Europejczyków. Cały korpus liczy zatem 11,590 ludzi, pomiędzy tymi 3380 Europejczyków. Ciężkie baterie, które mogą być używane tak w polu jak przy oblężeniu, mają po trzy 40 funtowe odcyfki, po trzy 8-calowe moździerze i po jednym 6-calowym granatniku. Działa ciągnięte są przez słońce, nadto ma każda ciężka bateria po 300 wółów, gdyż słońce nie idą w ogień. Baterie oblężnicze składają się każda z 6-calowych granatników, czterech 40-calowych armat nabijanych z przodu i czterech 25-funtówek.

Drugi (peszawski) korpus pod tymczasowym dowództwem generała Rossa złożony jest z trzech kolumn. Pierwsza składa się z jednej (angielskiej) ciężkiej i z jednej pendzabskiej granicznej baterii (razem 160 ludzi), 17 bengalskiego pułku kawalerii (358 ludzi), drugiego batalionu pułku liniowego (angielskiego) nr. 9 i krajowych pułków piechoty nr. 7 i 22, razem 1700 ludzi (pomiędzy tymi 780 Europejczyków). Druga kolumna ma jedną zwyczajną i jedną baterię górską z 680 ludźmi wyłącznie Europejczykami; dalej 11 i 14 bengalski pułk lansyerów, razem 700 ludzi; 200 ludzi inżynierów; piechoty: 4 (angielski) pułk strzelców, 81 pułk piechoty i pierwszy batalion 17 pułku; dalej indyjskie pułki liniowe nr. 27, 14 i 20 i 4 pułk gurski, razem 5680 ludzi (pomiędzy tymi 2780 Europejczyków). Trzecia czyli rezerwowa kolumna pod rozkazami generał-majora Maude liczy 3 angielskie baterie z 450 ludźmi; z kawalery: 9 i 10 bengalski pułk lansyerów, z piechoty 51 (angielski) pułk piechoty i pierwszy batalion 5 pułku (również angielskiego); z piechoty indyjskiej 2 pułk gurski, batalion maiwirraski, 24, 28 i 45 pułki krajowe pułki liniowe, razem 3900 ludzi (pomiędzy tymi 1400 Europejczyków), inżynierów 300 ludzi; dalej jako „rezerwa“: jedna bateria, dwa szwadrony 10 (angielskiego) pułku huzarów, 13 bengalski pułk kawalerii, pierwszy batalion 12 i pierwszy batalion 25 pułku i 6 i 11 krajowy pułk liniowy, razem 3134 ludzi, pomiędzy tymi 1784 Anglików. Cały korpus peszawski liczy zatem 16,364 ludzi (pomiędzy tymi 7544 Europejczyków).

Korpus Kurumski pod dowództwem generał-majora Roberta liczy jedną angielską i jedną górską baterię (z 1230 ludzi, pomiędzy tymi 180 Anglików), jeden szwadron 10 pułku huzarów, 12 bengalski pułk kawalerii (466 ludzi, pomiędzy tymi 116 Anglików); dalej piechoty: drugi batalion 8 (angielskiego) pułku piechoty 21, 23 i 29 indyjskie pułki piechoty, 5 gurski i 20 pendzabski pułk, razem 2700 ludzi (pomiędzy tymi 700 Anglików) Rezerwę tego korpusu stanowią: jedna angielska i jedna indyjska bateria garnizonowa, 72 (szkocki) pułk (z 1230 ludzi, pomiędzy tymi 150 Anglików), 5 pendzabski pułk piechoty (500 ludzi) i 5 pendzabski pułk kawalerii (350 ludzi) razem 2330 ludzi, pomiędzy tymi 1700 Anglików. Cały korpus kurumski liczy zatem 5776 ludzi (pomiędzy tymi 1816 Europejczyków) Cała armia operacyjna liczy więc 34,730 wojska (pomiędzy tymi 12,740 Anglików).

(Przygotowania wojenne Rosyji).

Odesski sprawozdawca *Pol. Corr.* pisze pod dniem 17 listopada: „Grubo się zawiedliśmy, mniemając, że miasto nasze będzie odtąd przyjmowało tylko wojska, wracające z dawniejszego teatru wojny. Nie bardzo to pocieszający fakt, że w tutejszym porcie w ostatnich tygodniach daleko więcej batalionów wsiadło na okręty, aniżeli wyładowało. W ostatnich dniach ostatniego miesiąca nadszedł od ministra wojny rozkaz, aby dyslokowane w okręgu odesskim 4 dywizje zastawić na wzmocnioną stopie wojennej. Za ledwie uczyniono zadość temu zleceniu, gdy nadszedł nowy rozkaz, aby wojska te w największej tajemnicy ambarrowano na 4 wielkie parowce, które w swoim czasie zakupione w drodze subskrypcyj miały stanowić związek przyszłej floty korsarskiej, i odesłano do Warny i Burgas. Dnia 14 listopada odpłynął do Burgas wielki parowiec „Rosyja“ z 2000 ludźmi i 250 koni. Za tym parowcem w tym samym kierunku popłynęły trzy inne okręty transportowe. Generał Bielekokopytow ustanowił w Burgas osobną komisję do odbierania nadsyłanego materiału wojennego. Jak zapewniają dobrze poinformowane kółka, ma w najbliższych ośmiu tygodniach odejść przez Odessę, Mikołajów i Sebastopol do wschodniej Rumelii i Bułgarii 8 dywizyj. Ze zapewnieniem temu można dać wiarę. dowodzi fakt, że na linii kolejowej Moskwa-Charkow-Kijów - Bałta-Odessa zapowiedziano transport 30.000 ludzi, w którym do celu administracyjne kolejowe na rozkaz bawiącego chwilowo w Petersburgu generał-adjutanta Anienkowa pomnożyły z największym pośpiechem park wagonowy. Liniom, które nie będą użyte do transportu wojska odebrano na czas niejaki wszystkie zbiteczne wagony i lokomotywy. W związku z tą czynnością wojskową stoi cały szereg kroków, które w opinii publicznej bardzo się zajmują. Przedewszystkiem

należy wspomnieć o ustawieniu wielkiego parku artyleryj pod Kiszniewem i Benderem. Zakłady Kruppa dostarczyły dotąd ministerstwu wojny 1130 dział. Z tych oddano 920 armiom w Bułgarii i na Kaukazie, małą liczbę posłano do Kronstadtu i Sweaborgu, a przeszło 100 przetransportowano teraz na dwa wspomniane punkta. W najbliższym czasie mają nadejść jeszcze 4 baterie. Nowy park działowy, formowany właśnie przez generała Czegolewa, w Bessarabii, ma się składać z 300 dział. Równocześnie przyspiesza rząd uzbrojenie całej armii i rezerw w karabiny Berdana, których brak dał się dotkliwie uczuć w ostatniej wojnie. Personal robotniczy w tutejszych fabrykach karabinów podwojono, aby dziennie móżd wyrabiać 800 sztuk broni. Słychać, że generał Semeka przygotował już znaczny liczbę parowców do przesyłania karabinów i amunicji na brzegi rumelskie i bułgarskie. Aby uzupełnić obraz przygotowań wojennych, należy jeszcze dodać, że już 28 listopada zarządzony będzie powszechny pobór wojskowy. Krok ten uderza tem bardziej, że jak słychać, będzie przeprowadzony z niezwykłą surowością, aby otrzymać całkowity kontyngens wynoszący 218.000 ludzi i ponieważ spodziewano się, że rząd ze względu na ogromne ofiary, jakie naród poniósł w ostatnich latach, zaniedba rekrutacji na rok 1879, jak to zwykle bywało w Rosyi po wielkich wojnach.

Temu samemu dziennikowi donosi o rosyjskich przygotowaniach wojennych korespondent z Lule-Burgas pod dniem 15 listopada: Generał Skobelewa, tymczasowego dowódcę stojącego tu czwartego korpusu rosyjskiego, powołał wczoraj w drodze telegraficznej do głównej kwatery do Adrianopola na wielką naradę wojenną, zwołaną przez generała Totlebena na dzień 16 b. m. Generał Skobelew wyraził się do swojego otoczenia, że na radzie tej zapadną uchwały co do ewentualnego pochodu armii rosyjskiej. Ze przedmiotem tej narady będą sprawy wielkiej wagi, okazuje się już z tego, że oprócz komendantów korpusowych powołano do Adrianopola wszystkich dywizjonerów i załogujących w pobliżu głównej kwatery brygadierów. Rosyjanie przyspieszają przygotowania wojenne z największym zapałem i ściągają wojska z dalszych okolic. Każdego zastanowieć muszą niezmiernie zapasy amunicji i dział, nieskończone transporty najrozmaitszych sprzętów wojennych, tysiące namiotów, taczek i innych narzędzi pionierskich. Wszystko to stanowi jaskrawy kontrast z owymi pokojowymi wiadomościąmi, które w ostatnim czasie przebiegały cały świat polityczny. Gromadząc środki zniszczenia, nie zapominając także Rosyjanie o potrzebach ciała. We wszystkich większych miejscowościach wnoszą się olbrzymie góry żywności najrozmaitszego gatunku. Jeszcze większą wagę niż do środków pożywienia zdają się Rosyjanie przywiązywać do wódki. Ogromna liczba dziesięcio-wielokrotnych beczek nagromadzonych tutaj przechodzi ludzkie wyobrażenie! Nie przesadzam bynajmniej, jeśli powiem, że nagromadzenie tu zapasami wódki możnaby połączyć armie austriacką, niemiecką i francuską zaopatrzyć na pięć lat! Generał Totleben powiada, że wielkie te przygotowania wojenne zostały wywołane zbrojeniem się Turcyi i w ogóle niebardzo przyjazną postawą Porty. Generał Skobelew, który nie lubi bawić się dyplomatycznymi frazami, powiada wprost, że Rosyja postanowiła już raz radykalnie uporać się z kwestyą wschodnią. Skoro już Rosyja przystąpiła do dzieła, musi go też dokonać, a poniosłszy niesłychane koszta i chcąc na przyszłość uniknąć powtórzenia się ich, musi teraz zrobić krok stanowczy, zwłaszcza, że armia rosyjska jest dzisiaj gotową do boju, co później nie tak prędko mogłoby znowu nastąpić. Jednym słowem podług zdania Skobelewa, wojna wybuchnie i to jeszcze tej zimy“.

KRONIKA

— Mianowania. W piechocie landwery czynnej mianowani majorami: kapitanowie I klasy: Ludwik Białoobrzelski, w batalionie krośnieńskim i Stanisław Hempel w batalionie samborskim; zaś podpułkownik Wilhelm Mück, komendant batalionu wadowickiego i major Franciszek Castaldo, nadliczbowy w batalionie rzeszowskiem, przeniesieni: pierwszy do batalionu kołomyjskiego, drugi do solnogrodzkiego.

Kapitanami II klasy mianowani porucznicy: Antoni Zips, z batalionu wadowickiego w kołbuszowskiem, Antoni Wokurka, przydzielony do komendy landwery we Lwowie, Tytus Kraft w batalionie kołomyjskim, Karol Mochnacki z batalionu zloczowskiem w stanisławowskiem i Karol Krywałd w krośnieńskim. Podporucznikami kadeci i zastępcy oficersey: Karol Weissel w batalionie zloczowskiem, Pinkas Horowitz, z batalionu samborskiego w wadowickim i Hubert Saint-Jeunehomme w krakowskim.

W piechocie landwery nieczynnej mianowani kapitanami II klasy porucznicy: Rudolf hr. Meraviglia-Crivelli i Emil Kreycki w batalionie przemyskim, oraz Franciszek Kudelka, w zloczowskiem. Porucznikami mianowani podporucznicy: Paweł Sobota, w batalionie zółkiewskim, Jakób Beiner w suczawskim, Romuald Iszkowski, w zloczowskiem, Rudolf Waltenberger, w kołomyjskim, Piotr Michalik w krakowskim, Jan Brodner w suczawskim, Franciszek Górski w wadowickim i Norbert Heremański w stryjskim. Podporucznikiem w batalionie sanockim mianowany kadet Piotr Korzeniowski.

— Stypendyum. Na przedstawienie pp. dr. Oswalda Höngsmanna i Józefa Kolišera jako egzekutorów testamentu Joela Biera nadało c. k. Namiestnictwo dnia 15 listopada 1878 jako w rocznicę śmierci fundatora posag w kwocie 350 zł. Bruce Bier z Dryszczowa, sierocie po Mendlu Bier bratanku fundatora.

— Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek o godzinie 6 wieczorem.

— Posiedzenie towarzystwa przyrodników imienia Kopernika odbędzie się jutro, we wtorek, o godzinie 6 wieczorem na wszechelni. Dr. Kamieński mówić będzie: o nowszych poszukiwaniach nad porostami a dr. Kahany o systematyce i morfologii tasiecmów.

— W kasynie mieszczaniskiem dany będzie w bieżącym sezonie szereg odczytów naukowych, z których pierwszy odbędzie się pojutrze, w środę, o godzinie 7 wieczorem. Wykładać będzie p. Bolesław Baranowski inspektor okręgowy szkół ludowych „o Indyach i Afganistanie“.

— Drużny Lychwiar, ukraińskoruskie towarzystwo akademików lwowskich, urzędująca na piękne cele wzajemnej pomocy koleżeńskiej, którym służy, koncert dnia 4 grudnia b. r. Program tego koncertu bardzo jest oryginalny i ciekawy, stanowi bowiem wiązaną utworów muzycznych i poetycznych ukraińskoruskich. Chór akademików odspiewa dumę Szewcenki *Oj czoho ty poczernto szelenoje pole* i Lysenka *Poktyk do bratru Stowian*. kwartet zaś solowy *Siweocy Wierzbickiego*, Lawrowskiego *Krasne Zore* i t. p. Wylizyliśmy tylko kilka numerów programu, który jest bardzo obfity i oprócz narodowych utworów obejmuje także kompozycje Mendelsohna, Arditego i t. d. Spodziewać się należy, że zarówno piękny cel jak wielce zajmujący i oryginalny program koncertu zachęci liczną publiczność do odwiedzenia tego wieczora sali ratuszowej. Biletów dostać można od jutra w lokalu towarzystwa i w księgarni pp. Sajfarta i Czajkowskiego.

— O znaczniejszych pożarach na prowincyi w ostatnich kilku tygodniach otrzymaliśmy następujące wiadomości: Dnia 12 września zniszczył pożar gorzelnię w Oleśnie, własności bar. Jana Konopki, w powiecie Dąbrowskim i wyrządził szkodę na 10.000 zł., z czego za ledwie trzecia część była ubezpieczona. W Zadneszowie, w powiecie skałackim, zgorzało dnia 18go września ośm zagród wiejskich wraz z zbiorami wartości około 5.000 zł. a żaden z uszkodzowanych nie był ubezpieczony. W Komańcu, w powiecie sanockim padło ofiarą pożaru jedenaście zagród włościańskich wartości 13.000 zł. Żaden z pogorzalców nie był ubezpieczony. W Horodźlowie, w powiecie zloczowskiem, ogień zniszczył po północy na 7 z. m. jedenaście zagród włościańskich zupełnie lub częściowo i wyrządził szkodę w wysokości 12.400 zł. W Doroszwowie wielkim, w powiecie zółkiewskim, ogień zniszczył ręką zbrodnię, zniszczył sześć zagród wartości 4.000 zł. Dnia 9 z. m. spłonęło w Turyce, w tymże powiecie, pięć zagród; szkoda wynosi 3000 zł. W Wierzbizku, w powiecie sokalskim, ogień zniszczył dnia 6 b. m. siedm zagród włościańskich wartości 5400 zł., w Bezbrudach, w powiecie zloczowskiem dziesięć zagród; w Orlińskach, w powiecie tarnobrzegskim, dnia 10 z. m. dziewięć zagród i wyrządził szkodę około 4000 zł.; w Głębokiem, w powiecie sanockim, dnia 9 z. m. pięć zagród włościańskich wartości 5000 zł.; w Dobrczyniu, w powiecie sokalskim, dnia 24 z. m., cztery zagrody wartości 3700 zł.; w Jeziernie, w powiecie zloczowskiem, dnia 5 b. m. zagrodę zamożnego włościanina wraz z zbiorami wartości 4500 zł.; w Jasionce, w powiecie tureckim, dnia 7 b. m., czternaście zagród włościańskich wartości około 10.000 zł.; w Waniowicach, w powiecie samborskim, dnia 11 b. m. dziesięć osad całkiem lub częściowo z szkodą 3000 zł., a nadto znalazła śmierć w płomieniach sześćoiletnia dziewczynka; w końcu w Konieuchach, w powiecie brzeżańskim, spłonęły wółownia dworska, gorzelnia i młyn wartości 13.000 zł.

+ Obraz Matejki Bitwa pod Grunwaldem, wystawiony obecnie w Wiedniu, ściera formalne tłumy widzów. Z dzienników wiedeńskich dopiero jeden, *Presse*, poświęca mu dziś osobny fejleton. Krytyk bardzo cierpko i z uszczypliwą niechęcią wyraża się o dziele polskiego mistrza; rozwodzi się szeroko nad błędami, a półgębkiem i bardzo lakonicznie zbywa zalety.

+ Dwusetna rocznica odsieczy Wiednia ma być obchodzona w Wiedniu w r. 1883 z wspaniałą uroczystością a przygotowania do tego wielkiego jubileuszu rozpoczyna się już teraz, jeśli w ogóle projekt się utrzyma.

Burmistrz wiedeński dr. Newald wystosował do obu wiceprezydentów miasta i do najznakomitszych członków rady miejskiej pismo, w którym wzywa ich, aby zgrupowali się dnia 24 b. m. na prywatną wstępą naradę celem zbadania, czy przedłożony ma być wniosek osobny w tej sprawie pełnej radzie miejskiej. Myśl uoczenia dwusetnej rocznicy odsieczy Wiednia poruszona została przez dyrektora wiedeńskiego archiwum miejskiego. Stara *Presse* donosi, że już od roku istnieje komitet osobny, który wziął sobie za zadanie urządzić świetną uroczystość w dzień tej pamiętnej rocznicy. Komitet ten udawać się już miał do wszystkich stowarzyszeń gimnastycznych, pożarowych, strzeleckich i śpiewackich w Austrii, Bawaryi, Württembergii, Saksonii i Prusiech dla pozyskania ich dla tej myśli. *Presse* nie wspomina jednak, aby komitet uwiadomił był o swoim planie jakieś towarzystwo polskie — zapewne przeważny behaterski udział króla Sobieskiego i Polaków w odsieczy Wiednia nie ma miejsca w jego historycznem *Credo*. Rzecz szczególna, że właśnie tylko ten dziennik wspomina o zaśludze polskich zastępów przy odsieczy Wiednia, który stanowczo występuje przeciw myśli obchodu. *Neue freie Presse* zamieszcza artykuł wstępny, w którym krytykuje bardzo nieprzychylnie projekt uroczystości i między innymi argumentami i ten przytacza, że odsiecz Wiednia dokonana została przeważnie przez Polaków.

+ Zmarli w ostatnich dniach: w Paryżu były członek ciała ustawodawczego i prezydent trybunału handlowego Devinek; w Petersburgu rosyjski generał inżynier Eugeniusz br. Tiesenhausen; w Londynie głośny bankier i nakładca Henry King.

— W porcie gdańskim przed kilkoma dniami zapadła się niespodzianie tama portowa w długości 52 metrów, lecz na szczęście wypadek ten nie miał gorszych następstw.

— Najwyższy trybunał w Madrycie, jak donosi depeza telegraficzna, zatwierdził w zupełności wyrok dwóch pierwszych instancji, skazujący sprawcę zamachu na życie króla Alfonsa, Moncastiego na karę śmierci.

— Przed sądem w Wiedniu stawał w tych dniach kontrolor Towarzystwa żeglugi na Dunaju Ignacy Leeb, o sprzeniewierzenie ze szkoda tegoż Towarzystwa żeglugi sumy około 240.000 zł. Leeb, żonaty i ojciec kilkorga dzieci, żył nad stan, lubo więc miał 2.600 zł. rocznej pensyi, nie wystarczał mu ten dochód, a przed sądem się tłumaczył, że „pędza“ popchnęła go na drogę zbrodnię! Przeniewierzenia jego datują od r. 1863 i przez piętnaście lat uchodziły uwagi zarządu i komisji kontrolujących. Sąd skazał defraudanta na siedmioletnie, ciężkie więzienie. Jednocześnie sąd londyński skazał na taką karę defraudanta Clerk Stafforda, który liverpoolską filię banku angielskiego okrądl na 180.000 zł.

— Szkoła rucznikarstwa, pierwsza w Austrii, otwarta została uroczystie d. 18. br. w Ferlach, w Karyntyi.

— Zabytki starorzemie. Donieśliśmy niedawno, jak pięknym rezultatem uwiekużone zostały usiłowania miłośników starożytności w Bregencyi, którzy na własną rękę przedsięwzięli przekopanie tak zwanego Oelrain pod tem miastem w słusznem przypuszczeniu, iż znaleźć się tam powinny liczne i cenne zabytki z czasów Cesarów rzymskich. Obecnie donosi dziennik *Tir. B.* że wykopane tam fundamenta i szczątki starożytnych gmachów nie pozostawiają najmniejszej wątpliwości, że w miejscu tem wznosiła się przed wiekami świątynia rzymska, i że odkopane w ostatnich dniach schody, złożone z 22 stopni kamiennych, prowadziły do takzwanego *colium barium*, t. j. miejsca, w którym przechowywano urny z popiołem zmarłych. W rzeczy samej znaleziono w licznych zagłębieniach w ścianach po obu stronach schodów, rozmaite naczynia gliniane, dzbany i czasce, tudzież małe szklane naczynia z oliwą. W gruzach samej świątyni znaleziono rozmaite przedmioty brązowe, jak szczątki ozdób drzwi, zawiasy, ułamki odlewu, przedstawiającego jakąś boginię, dzbanuszek srebrny ozdobiony inicjałami, monety brązowe i srebrne, a nareszcie kilka nożów ofiarnych.

— W skutek przeszkód komunikacyjnych w Bośni, jak dowoszą dzienniki wiedeńskie, zawieszony został chwilowo ruch poczty listowej i przesyłkowej do stacyi Derwent, Kotorsko, Doboju, Maglaj, Zepece, Wrاندuk, Zienica, Travnik, Han Witeź, Busowacza, Kiseljak, Blažuj, Tarczyn, Konica i Serajewo. Najważniejsze przesyłki i korespondencje do armii, adresowane do tych stacyj, posyłane będą muszją na Dalmację i Hercegowinę do Serajewa.

— Zima w Anglii zainstalowała się już na dobre. W Szkocyi leżały już w drugim tygodniu b. m. takie śniegi, że komunikacja pomiędzy Braemar a Balmoral, gdzie bawili królowa z swym dworem, była znacznie utrudnioną, a poczta z trudnością tylko zdołała dostarczyć królowej przesyłki z Londynu. Królowa dość często też używa sanny.

— Neofitka. W ostatnich dniach października w kapliczce, położonej ustronnie przy drodze do Czytliuka, w Hercegowinie, przyjęła chrzest według obrządku rzymsko-katolickiego: córka zamożnego agi hercegowińskiego

Smaj Durakowicza z Blazancy. Aktu chrztu dopełnił Franciszkanin ks. Augustyn Zabaz, pleban z Gradnicy, a ojcem chrzestnym neofitki był jeden z wyższych c. k. oficerów, komendant załogi w Czytluku. Zdarzenie to, należące do nader wyjątkowych wśród ludności mahometankiej Hercegowiny, wywołało też nie małą sensację. Neofitka liczy lat 17 i wkrótce poślubi młodszego Hercegowińca katolika.

Zamach morderczy. W Pałermie, jak opowiadają dzienniki neapolitańskie, niedawno temu pewien uczeń gimnazjum Humberta, nazwiskiem Siracura, nie zdawszy egzaminu z dobrym postępem, przyszedł do biura dyrektora i natoczył się domagać się zaczął od tegoż wyjaśnienia, dlaczego go reprobowano. Dyrektor za całą odpowiedź przypomniał tylko młodemu człowiekowi, że egzaminujący profesorem kierują się zawsze sumieniem i zapewne mieli powód reprobowania go. W tej chwili weszli do biura dwaj profesorowie, a młody zapaleniec dobywszy z kieszeni rewolweru strzelił do nich cztery razy. Na szczęście wszystkie strzały chybiły, lubo wymierzone były z bardzo małej odległości.

GŁOSY PUBLICZNE.

Podziękowanie.

Dyrekcja Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie, otrzymawszy w darze od Wielmożnego Jana Matejki 500 zł. na zasilenie funduszu stypendyjnego imienia Jego, składa niżej szlachetnemu dawcy najgorętsze dziękuję za ten dar znakomity.

Lwów dnia 22 listopada 1878.

Leszek Dunin Borkowski.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

**** Wyrób wódki i piwa.** W październiku roku bież. wyrobiono w 311 gorzelniach galicyjskich 2,829.030 1/2 opodatkowanych stopni alkoholu a w 189 browarach wywarzono ogółem 38.773 hektolitrów piwa.

**** Cukrownie galicyjskie** nie były w ruchu w październiku r. b.

**** Produkcja i sprzedaż soli.** W październiku r. b. wynosiła w Galicji produkcja soli 101.044, sprzedaż zaś 94.778 metr. centn. W tym samym miesiącu r. z. wynosiła produkcja 97.544, sprzedaż 95 724 metr. centn. Z porównania wypływa, że w październiku r. bież. była produkcja o 3500 metr. cent. większą a sprzedaż o 946 metr. cent. mniejszą, niż w październiku r. z.

OSTATNIA POCZTA

Odpowiedź hr. Andrassego na znaną interpelację dr. Falka w delegacji węgierskiej, opiewa jak następuje: „Rząd austrijski w Bukareszcie, przed oddaniem Dobruczy Rumunii, domagał się zawarcia konwencji, która armii rosyjskiej miałaby zabezpieczyć prawo stałego przemarszu przez terytorium rumuńskie. Czy postawiono to jako warunek oddania Dobruczy, czy też chodzi tylko podobna obawa ze strony rządu królewskiego wobec zamiarów Rosji, czy wreszcie przedłożono formalne żądanie w tym duchu — na te pytania nie mam dostatecznych wyjaśnień. Jeżeli zaszedł ostatni wypadek, to powinien był rząd rumuński udać się do mocarstw podpisanych na traktacie berlińskim, czego jednak dotychczas nie uczynił. Naszym zdaniem — a nie wątpię, że nikt nie zechce inaczej tłumaczyć sobie traktatu berlińskiego — Rumunia po oddaniu Bessarabii ma prawo zająć Dobruzę. Co do prawa przemarszu wojsk rosyjskich, to r. k. rząd pojmował sprawę tę tak, iż Dobruza w myśl traktatu berlińskiego jest rumuńskim obszarem i dla tego też zobowiązani, przyjęte w tej mierze przez Rumunię, rozciągają się także na Dobruzę, że tedy postanowienie 22 artykułu traktatu berlińskiego, które wyznacza jednorooczny termin do zupełnego opuszczenia terytorium rumuńskiego, mają walor także co do Dobruczy. Tym sposobem odpowiedziałem na pierwsze trzy punkta interpelacji. Na pytanie czwarte mam zaszczyt odpowiedzieć, że rząd nie może zezwolić, ażeby którykolwiek punkt traktatu berlińskiego został ominięty, że jednak nie sądzię i nie mam nawet powodu do przypuszczenia, ażeby którekolwiek mocarstwo miało istotnie taki zamiar. Wspiera mnie w tym jedna okoliczność, którą już miałem zaszczyt podnieść wczoraj w delegacji Rady państwa, a mianowicie, że niedawno otrzymałem zapewnienie ze strony poważnej, iż Rosya domaga się ścisłego wykonania traktatu berlińskiego, zamierza także ze swej strony dopełnić jak najściślej wszystkich jego punktów.

Oto, szanowna delegacyo, odpowiedź jaką dać mogą na interpelację. Muszę jeszcze nadmienić, że chcąc dać dokładne wyjaśnienie i oznaczyć stadium, w jakim znajduje się obecnie ta sprawa, wystosowałem zapytanie do Bukareszta i właśnie dzisiaj otrzymałem od naszego reprezentanta odpowiedź, iż jest uzasadniona nadzieja, że rząd rumuński tamtejszy rosyjski reprezentant, na wspólnej podstawie, odpowiadającej traktatowi berlińskiemu, ułożą kompromis i że prawdopodobnie wkrótce nastąpi zajęcie Dobruczy. Muszę jednak oświadczyć zarazem, że z innej strony, w tym samym czasie, otrzymałem oświadczenia niezgodne z powyższym doniesieniem, tak, że o obecnym stadium tej sprawy nie mogę dać stanowczego wyjaśnienia i muszę poprzeć stać tylko na zaznaczeniu naszego stanowiska, co właśnie uczyniłem.“

Operacje angielskie przeciw Afganistanowi rozpoczęły się pod szczęśliwą wróżbą. Główna kolumna pod komendą generała Rossa, która od Peszawaru wtargnęła w hałas afgański zwyciężonym strategicznym manewrem opanowała 22 b. m. mocny fort Ali Musdzyd, uważany powszechnie za klucz do khyberskiego wąwozu. Załoga afgańska cofnęła się, zostawiając w fortyfikacji broń, żywność, 21 dział i około 50 rannych. Anglii wzięli dużo jeńców a między nimi dowódcę załogi. Liczba zabitych i ranionych w operacjach w wąwozie khyberskim wynosi według *Advertisera* około 300 ludzi. Fort Ali Musdzyd leży w pierwszej połowie wąwozu, 10 mil angielskich od granicy indyjskiej. Zbudowany na wysokiej bardzo stromej skale, dominuje zupełnie nad wąwozem. Wąwóz ten ma 40—290 stóp szerokości i ciągnie się między stromymi skałami, których ściany są 1,500 stóp wysokie. Półtorej mili za fortem Ali Musdzyd rozszerza się wąwóz w dolinę Lala, około 6 mil angielskich długą a 1/2 do 1 mili szeroką. Następnie wąwóz znów się zwęża i prowadzi kilka mil stromo w górę aż do wioski Daka, zkad już otwiera się równina Dżallalabadu. Długość całego wąwozu khyberskiego wynosi około 35 mil.

Wojska angielskie po zdobyciu fortu Ali Musdzyd puceliły się zaraz w dalszą drogę i po trzygodzinnym bardzo forsownym marszu dotarły do ujścia wąwozu pod Daką, gdzie połączyły się mając z lewą kolumną generała Roberta, która przez wąwóz kurymski wkroczyła do chanatu i obsadziła jak wiadomo, fort Kapatyanga. Trzecia kolumna pod dowództwem gen. Stewarta operuje od Quetty w kierunku Kandaharu. Kolumna ta po obadzeniu Kandaharu zwróciła się ma przeciw Heratowi, zagrożonemu przez Rosyan, którzy pod dowództwem gen. Łamackina maszerują na M-rw oddalony od Heratu tylko 50 mil geograficznych. Z Kandaharu do Heratu liczą około 70 mil.

Generał Ross miał w ostatnim raporcie wyrazić nadzieję, że jeżeli wszystko pójdzie pomyślnie, dotrze do Kabulu już w pierwszych dniach grudnia.

O zajęciu Ali Musdzydu zawiera telegraficzny raport generała Heinesa, następujące szczegóły. Załoga Ali Musdzydu składała się z pięciu regularnych batalionów piechoty i jednej kompanii artylerji. Pomiędzy zabranymi działami znajduje się 6 żelaznych moździerzy, 7—12 funtów-ów z fabryk angielskich, reszta składa się z gładkich dział brązowych, nabijanych z przodu. Ostrzeliwanie rozpoczęło się z siedmiociałowych woolwichkich granatów a skutek był wyborny, jednakowoż szybki upadek warunków należy przypisać głównie gwałtownemu ostrzeliwaniu podziabskiej baterji górskiej, utworzonej wyłącznie z krajowców. Ogień działowy Afganów nie wyrządzał Anglikom wielkiej szkody, gdy jednakże brygada Lyttera złożona z 7 i 22 bengalskich i 4 gurskaskiego pułku rozszarpały się w tyralierkę posunęła się naprzód, rozpoczęli Afgańcy na odległość 1600 kroków żywy ogień armatni a w końcu dawszy kilka szybko po sobie następujących salw za zbliżając się wojsko angielskie opuścili z wielkim śpiechem oszańcowania. Straty nie są dotąd skonstatowane; pomiędzy poległymi znajduje się *subadar-major*, to jest indyjski oficer sztabowy, Kirke Shamsi Bahadar. W ogóle ma być tylko siedmiu poległych rannych. Afgańcy uciekli w nieporządku, zabrawszy z sobą większą część poległych i rannych, w kierunku Daki, ścigani, o ile teren na to pozwalał, przez 11 bengalski pułk lansjerów. Podczas przeprawy przez wąwóz khyberski zarządzono wszelkie kroki ostrożności; ponieważ nieprzyjaciel pokazał się po lewej, zachodniej stronie, więc wśród niesłychanych trudności obsadzono krawędzie wąwozu kolumnami bocznymi, liczącymi po półtora batalionu, i pod taką osłoną poruszała się przez wąwóz mający zaledwie 40 kroków szerokości cała kolumna. Pochód ten przedstawiał naponięty widok; wielobłądy dźwigały na grzbietach działa górskie, słońce zaś ciągnęły działa polne, ciężkie i obłężnicze.

Słońce jako zwierzęta juczne oddają bardzo dobre usługi, jednakże podczas bombardowania spłoszyły się niektóre z nich, pozabijały i poraniły znajdujących się przy nich ludzi, wpadły w szeregi brytyjskich artylerzystów, przewróciły kilka dział i wywołały wielki popłoch, który na szczęście nie trwał długo. Major Cavagnari wyjechał na rekonesans z jednym szwadronem 10 pułku huzarów księcia Walii w kierunku północno-zachodnim, nie spotkał się jednak nigdzie z nieprzyjacielem. Z zeznań jeńców i mieszkańców wynika, że pod dowództwem hana Kunduskiego skoncentrował się na południowo-wschodnim krańcu wyżyny korpus afgański liczący około 20.000 piechoty, 3.000 jazdy i 40 dział. Wojska generał-majora Maude, które 23 listopada przekroczyły także granicę, obsadzą Ali Musdzyd, wąwóz khyberski i brzegi rzeki Kabulu.“

Wicekról indyjski wydał z powodu wojny z Afganistanem manifest, w którym skreśla dzieje stosunków Indji do Afganistanu w ostatnich 10 latach. „Rząd angielski, tak mówi manifest, wspierał od czasu do czasu emira, Afgańcy zaś używali wolności handlowej z Indjami; za te dobrodziejstwa odpłacali niechęcią i bezwzględny postępowaniem. Emir usiłował słowem i czynem rozniecać nienawiść religijną i wywołać wojnę z panowaniem angielskiem w Indjach. Stawiając tamę usiłowaniam zmierzającym do uzyskania związków przyjacielskich, przyjął on misję rosyjską i odwrócił postępowanie, którego przybyciu wcześniej był zawiadomiony. Długie pobłażanie rządowi angielskiego poczytując za słabość, ścigał na siebie emir słuszny gniew jego. Rząd ten pragnie szanować niepodległość Afganistanu, ale nie mógł ścierpieć, aby jakie inne państwo mieszało się w wewnętrzne sprawy Afganistanu. Na samego tylko emira spada odpowiedzialność za to, że przeniósł nieprzyjaźń cesarszej Indyjskiej nad przyjaźń.“

Posel perski w Londynie, Malkom han, otrzymał od swego rządu polecenie, aby zapytał w Londynie, czyli rząd angielski nie byłby skłonny przyjąć pośrednictwo Persji w sprawie afgańskiej. Han Beludżystanu oddał rządowi do dyspozycji swoich trzech synów, którzy otrzymają komendy w armii indyjskiej.

We Włoszech sprawa zamachu na króla i związane z nim ściśle zbrodnicze manifestacje Internacyoinalu są ciągle jeszcze na porządku dziennym. Doniesienie niektórych dzienników o zamiarze Internacyoinalistów zabrania broni w koszarach okręgu wojskowego Pesaro, jest myśnione. W noc 18 b. m. zbliżyła się wprawdzie garstka ludzi do bramy rzezoanych koszar i chciała ją wyłamać, ale żołnierz stojący na straży dał strzał alarmowy, poczem ludzie owi uszli. — W Izbie rzekł minister spraw wewnętrznych, że ma smutny obowiązek do spełnienia; udziela Izbie wiadomości o zamachu na króla w Neapolu. Minister podaje szczegóły tego wypadku, maluje powszechny oburzenie, a zarazem wielką radość z odebrania króla. Lubo rząd ściśle trzyma się zasad liberalnych, wszelako nie może z mordercami paktować. Wobec niebezpieczeństw groźnych społeczeństwu rząd jest i będzie nieubłagany. Nie wątpi on, że pod tym względem zgodzą się z nim ludzie uczeni wszystkich stronnictw (oklaski). Prezes odczytał depesze wysłane do króla i Cairolego oraz odpowiedzi ich. Depesze króla przyjęła Izba i galerye hucznie oklaskami. Poczem prezes wniósł wysłanie do króla adresu, oraz aby przydytm Izby wyjechało do Neapolu i towarzyszyło królowi w podróży do Rzymu. Wniosek ten uchwalono. W senacie takie same wyjaśnienia dał Zauardelli i uchwalono tam również adres do króla.

Garibaldi przesłał Cairolemu taką depeszę: „Tobie pocałunek, królowi włoskiemu powinszowanie moje.“ Król przyjmował 22 b. m. deputację z prowincji Basilicata (skąd pochodzi Passamonte), złożoną z prefektów, wielu obywateli i 60 burmistrzów tej prowincji. W Rzymie wielkie robią przygotowania na przyjęcie króla i królowej. Dzienniki wyrażają zadowolenie swoje z objawów prasy zagranicznej z powodu zamachu. W niektórych miastach włoskich wciąż jeszcze aresztują internacyoinalistów; w Pizie uwięziono trzech ludzi jako współników rzucenia bomby; podczas rewizji domowych w Padwie u trzech członków Internacyoinalu zabrano papiery kompromitujące.

Król odwiedził Cairolego i wręczył mu złoty medal za waleczność.

Ciągłe ruchy wojskowe Rosyan w okolicy Konstantynopola, budzą w Porcie wielki niepokój. Rosyianie ścigali ostatnimi dniami nie tylko znaczne posiłki do Rumelii, ale posunęli się także naprzód ku stolicy tureckiej, obsadzając oddziałami kawalerji wie-

Bałaban-kiöi, Kas-kiöj, Sułtan-kiöj i Hadżi-kiöj w dystrykcie malgarskim. Skonstatowano, że rosyjscy oficerowie gen. sztabu zdają się wszędzie nowe plany. Wobec tego Porta podwaja gorliwość w robotach obronnych, a nadto przy każdej sposobności wyraża wobec ambasadorów europejskich obawę, że Rosya gotuje się do nowej wojny. Jak to wszystko pogodzić z pokojowymi zapewnieniami cara i Szuwałowa?

Missya pełnomocnika rumuńskiego pana Balaceano do Pesztu, uwięzioną została pomyślnym skutkiem. Pan Balaceano apelował do Europy przeciw uroszczeniom Rosyi w sprawie przemarszu przez Dobruzę. Jak donosi *Fremdenblatt*, prawie wszystkie mocarstwa podpisane na traktacie berlińskim stanęły w tej sprawie po stronie Rumunii, wskutek czego Rosya zmuszona była przynajmniej na razie odstąpić od swego żądania.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Bukareszt, 24 listopada. Dziennik urzędowy zaprzecza twierdzeniu dziennika *Orient*, jakoby Rosya zatrzymywała dla Bułgarii kilka przez europejską komisję Rumunii przyrzeczonych, ważnych miejscowości w Dobruczy i jakoby z tego powodu Rumunia założyła protest u mocarstw podpisanych na traktacie berlińskim.

Rzym, 24 listopada. Izby zwołane na dzień 26 b. m.

Lahore, 24 listopada. Wojska dotarły aż w pobliże Pizysnu. Oddział 500 Afganów został odcięty i odebrano mu broń i inne przedmioty uzbrojenia.

Wiedeń, 25 listop. (Tel. prywat.) Według wiadomości z Budapesztu jest rzeczą możliwą, że rząd w skutek uchwwały komisji budżetowej delegacji austriackiej w kwestyi dodatkowego kredytu okupacyjnego odroczy delegację i zwoła Radę Państwa, aby jej przedłożył do konstytucyjnego zatwierdzenia traktat berliński. Gdyby tego sposobu nie użyto, lub gdyby plenum delegacji odrzuciło wniosek komisji — dr. Herbst i jego towarzysze mają być zdecydowani złożyć mandaty delegacyjne. (Obacz telegramy z Budapesztu.)

(H) **Budapeszt, 25 listopada. (Tel. prywat.)** Uległość, jaką delegacja austriacka z Izby wyższej okazywała wobec opozycyjnych delegatów Izby niższej podczas wyborów do komisji budżetowej, wydała przykre owoce. Wczorajsza uchwała tej komisji dowiodła, jak niebezpieczną była okazana wówczas słabość. Przyjęto wniosek dr. Herbst'a, żądający przejścia do porządku dziennego nad rządowym przedłożeniem o dodatkowym kredycie okupacyjnym. Wniosek Herbst'a był z góry ukartowany i jakby zaprzysiężony przez opozycjonistów. Rozprawy toczyły się przez trzy godziny. Zabrał w nich głos hr. Andrassy, tłumacząc, że to przedłożenie kredytowe leży po za obrębem jego działalności, gdyż powinno być zatwierdzone między parlamentem a rządem austriackim, i przestrzegając, że kto mu tym sposobem myśli udzielić wotum nieufności, znajduje się na zupełnie fałszywej drodze. Mówią, że całe to postąpienie komisji budżetowej było tak dalece ukartowaną rzeczą, że dr. Herbst wiedząc z góry, że będzie obrany referentem, miał już podczas debaty gotowe sprawozdanie komisyjne w kieszeni. We wtorek odbędzie się plenarne posiedzenie delegacji austriackiej. Przypuszczają tu, że delegacja nie przychyli się do uchwały komisji, ale gdyby nawet ją przyjęła, nie ma w tem nic strasznego dla rządu. Co najwyżej spowodowałoby to zwłokę,

(6980 2-3) E d y k t.

L. 8147. Celem zaspokojenia pretensyj wspolnej kasy sierocińskiej w Radymnie w sumie 1000 zlr. z przynależnościami, odbędzie się w tutejszym sądzie 20 grudnia 1878 i 24 stycznia 1879 każdym razem o godzinie 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż realności l. k. 146 w Jarosławiu na leżajiskiem przedmieściu Maryi z Pogonowskich Michalskiej wedle dom. nov. IV pag. 57 u haer własnej.

Przy pierwszym terminie rzeczona realność tylko za cenę wywoławczą 6902 zlr. lub wyżej takowej, zaś przy drugim i niżej takowej nabytą być może.

Blizsze warunki są w tusądowej registraturze do przejrzenia.

Z c. k. sądu powiatowego Jarosław 10 sierpnia 1878.

(6945 2-3) E d y k t.

L. 8631. C. k. sąd powiatowy w Delatynie wiadomo czyni, że na żądanie banku zaliczkowego „Nadzieja“ w Delatynie przedsięwziętą będzie w dniach 23 stycznia 28 lutego i 27 marca 1879 każdym razem o 10 godzinie rano przymusowa publiczna sprzedaż gruntu pod liczbą konskr. 194 w Dobrotowie w przestrzemi 1 morg 400 kwadr. sążni do Stefana Rymaruka należącego, ciała tabularnego niestanowiącego w których to pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedaż nastąpi.

Cenę wywoławczą stanowi wartość szacunkowa 55 zlr. a w poręczne 10 procent ceny wywoławczej.

Resztę warunków przejrzeć można w aktach sądowych.

Delatyn dnia 8 listopada 1878.

(6981 2-3) E d y k t.

L. 7018. Celem zaspokojenia wierzytelności Karola Holderbauma w kwocie 600 zlr. a w z przynależnościami odbędzie się w tutejszym sądzie na terminach 23 grudnia 1878, 27 stycznia i 3 marca 1879 przymusowa sprzedaż licytacyjna niepublarynej realności dłużnika Andruscha Bubea pod l. 34 w Tarnopolu położonej.

Cenę wywoławczą jest wartość szacunkowa w kwocie 1360 zlr. a w i dopiero na trzecim terminie może być ta realność niżej rzeczoney ceny szacunkowej sprzedana.

Wadyum wynosi 136 zlr. a w. Szczegółowe warunki licytacyjne i akta zastawniczego opisanie i oszacowania tej realności można w tutejszosądowej registraturze przejrzeć.

Z c. k. sądu powiatowego Jaworów 12 października 1878.

(6984 2-3) E d y k t.

L. 4299. C. k. sąd powiatowy w Zmięrodzie wzywa nieobecna z miejsca pobytu niewiadomą Annę Senica z Kotani, by się w przeciągu roku do sądu zgłosiła i swoje oświadczenie do przyjęcia spadku po matce Maryi Senica złożyła gdyż inaczej pertraktacja spadku z deklarowanymi spadkobiercami i Szymonem Miszko z Kotani dla niej ustanowionym przeprowadzona zostanie.

Zmięród 31 grudnia 1875.

(6985 2-3) E d y k t.

L. 11689. C. k. sąd pow. m. del. S. II we Lwowie uwiadamia, że publiczna sprzedaż realności pod l. k. 33, 63 i 64 tudzież połowy realności pod l. k. 68, 30 i 74 w Hołosku wielkim położonych, do masy rozbiorowej Augusta Schumana należącej, niemniej połowy drugiej realności l. k. 68, 30 i 74 w Hołosku wielkim do masy rozbiorowej Wilhelminy Schuman należącej na jednym terminie t. j. dnia 10 stycznia 1879 w sądzie tutejszym w biurze II. się odbędzie.

Cenę wywoławczą stanowić będzie kwota szacunkowa wedle inwentarza t. j. 18137 zlr. 27 ct. w. a. a chęć kupienia mający ma złożyć 5 proc. tej ceny jako wadyum.

Powyszej realności sprzedane będą za jakąkolwiek bądź cenę nawet i poniżej ceny szacunkowej.

Resztę warunków licytacyjnych jakoteż wyciąg tabularny w mowie będących realności przejrzeć można w t. s. registraturze.

Lwów dnia 19 listopada 1878.

(6944 2-3) E d y k t.

L. 86-0. C. k. sąd powiatowy w Delatynie wiadomo czyni, że na żądanie banku zaliczkowego „Nadzieja“ w Delatynie przedsięwziętą będzie w dniach 23 stycznia 28 lutego i 27 marca 1879 każdym razem o 10 godzinie rano przymusowa publiczna sprzedaż ogrodu i gruntu pod l. 37 w Dobrotowie położonego ciała tabularnego niestanowiącego Iwana Diaczki własnego obejmującego około 1 morg 800 kwadratowych sążni w których to pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej przy trzecim i niżej takowej sprzedaż nastąpi.

Cenę wywoławczą stanowi wartość szacunkowa 95 zlr. w. a. poręczne 10 procent ceny wywoławczej.

Resztę warunków przejrzeć można w aktach sądowych.

Delatyn dnia 8 listopada 1878.

(6977 2-3) E d y k t.

L. 12635. C. k. sąd obwodowy w Przemyślu uwiadamia p. Ksaweręgo Madejewskie

go z miejsca pobytu niewiadomego że Scheindla Lamm wnosła przeciw niemu prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej, 1500 zlr. w. a., któremu to żądaniu uchwałą z dnia 19 czerwca 1878 l. 8327 zadość uczyniono.

Oraz ustanowił sąd dla tego pozwanego kuratora w sobie tutejszego adw. dr. Gawła z zastępstwem adw. dr. Łuzkiego i poleca pozwanemu aby co do swojej obrony z kuratorem się porozumiał lub innego pełnomocnika sądu wezas przedstawił, inaczej skutki zaniebdania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemyśl 30 września 1878.

(6973 2-4) E d y k t.

L. 5934. Na zaspokojenie sumy 216 zlr. 84 ct. w. a. z pn. przedsięwziętą zostanie sprzedaż realności pod l. k. 97 w Kreehowicach położonej dłużnika masy nieobjętej Stefana Dyczki własnej nieintabulowanej w tutejszym c. k. sądzie na rzecz uprz. zakładu kredytowego włościańskiego dnia 3 lutego 3 marca i 4 kwietnia 1879 każdym razem o godz. 10 przedpołudniem.

Cena wywoławczą 700 zlr., wadyum 70 zlr. w. a.

Reszta warunków w tusądowej registraturze.

Rożnatów 6 listopada 1878.

(6964 2-3) O z n a j m i e n i e.

L. 26092/p. C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie, jako sąd dyscyplinarny postanawia jako tymczasowe zarządzenie suspensyj c. k. notaryusza dr. Władysława Pasławskiego od urzędu jego jako c. k. notaryusza w Skalacie, na czas trwania postępowania karnego o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej ewentualnie aż do orzeczenia ostatecznego w drodze postępowania karnego lub dyscyplinarnego.

Z c. k. wyższego sądu krajowego jako sądu dyscyplinarnego.

Lwów dnia 19 listopada 1878.

(6943 2-3) E d y k t.

L. 6559. C. k. sąd powiatowy w Mielnic w sprawie Jentj Fasler przeciw Fedonicy w Matejów pto 19 zlr. celem doręczenia niewiadomemu z miejsca pobytu pozwanemu tut. s. wyroku z dnia 10 września 1877 l. 4186 kuratorem dla pozwanego Andryja Prodana z Bielowic mianuje i temuż rzeczony wyrok doręcza.

Pozwanemu Fedorowi Matyjowemu poleca się, aby się urzeczony kurator zgłosił jemu potrzebnej w tej sprawie informacji udzielił lub innego zastępcę sobie obrał i o tem sądowi doniósł inaczej dalsze uchwały sądu w tej sprawie zapasé mające niniejszem na jego koszt i niebezpieczeństwo ustanowionemu kuratorowi z prawnym skutkiem doręczane będą.

Mielnica 20 września 1878.

(6972 2-3) E d y k t.

L. 5932. Na zaspokojenie sumy 187 zlr. 51 ct. w. a. z pn. odbędzie się sprzedaż realności pod l. k. 128 — 52/188 — 187 w Ceniach położonej nieintabulowanej dłużnika Iwana Nykoluka spadkobierców własnej w tutejszym c. k. sądzie na rzecz c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego dnia 3go lutego 1879 3 marca 1879 i 4go kwietnia 1879 każdorazownie o godzinie 10tej przed poledniem.

Cena wywoławczą 500 zlr. wadyum wynosi 10 procent.

Reszta warunków w registraturze. Rożnatów 3 listopada 1878.

(6955 3-3) E d y k t.

L. 1739. C. k. sąd powiatowy w Pilznie rozpisuje publiczną przymusową sprze-

(6957 3-9) O b w i e s z c e n i e.

L. 53341. Od dnia 1 stycznia 1879 będą zaprowadzone zmienione znaczki stemplowe (marki) wszystkich kategori (z jednym wyjątkiem znaczków stemplowych do gazet po 1 i 2 ct.), a mianowicie znaczki stemplowe: po 1/2 ct., 1 ct., 2 ct., 3 ct., 4 ct., 5 ct., 7 ct., 10 ct., 12 ct., 15 ct., 25 ct., 36 ct., 50 ct., 60 ct., 75 ct., i 90 ct., tudzież po 1 zlr., 2 zlr., 2 zlr. 50 ct., 3 zlr., 4 zlr., 5 zlr., 6 zlr., 7 zlr., 10 zlr., 12 zlr., 15 zlr. i 20 zlr. nadto znaczki stemplowe do kalendarzy po 6 ct.

Terazniejsze marki stemplowe wszystkich powyższych poszczególnych kategori wyjdą z dniem 31 stycznia 1879 r. całkiem z użycania.

Użycie więc tych znaczków stemplowych po dniu 31 stycznia 1879 równac się będzie zupełnie nieostemplowanu i po ciągnięciu za sobą takie prawne skutki, jakie w długi następują z przynależnościami połączone są z nieostemplowaniem.

Od dnia 1 lutego do 30 kwietnia 1879 (włącznie) będą urządzone magazyny stemplowe w wymienionych bezpłatnie wysłać z użycowania a nie użyte marki stemplowe w nowe marki z zachowaniem istniejących w tej mierze przepisów.

Po dniu 30 kwietnia 1879 nie ma miejsca ani wymiana uchylonych znaczków stemplowych, ani jakiegokolwiek inne wynagrodzenie za takowe.

Z c. k. krajowej Dyrekeyi skarbu We Lwowie dnia 15 listopada 1878.

daż gospodarstwa pod l. k. 35 r. 29 w Głowacowej położonego, Wejciecha Knycha właścisnego na dzień 2 grudnia 1878, na dzień 1 stycznia 1879 i na dzień 3 lutego 1879, zawsze o godzinie 10 rano w budynku tegoż sądu odbyć się mającą celem zaspokojenia pretensyj galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 102 zlr. 27 ct. w. a. z pn. ustanawiając zakład 59 zlr. w. a.

Warunki licytacyjne i protokół zastawniczego opisanie przejrzeć można w registraturze.

C. k. sąd powiatowy Pilzno dnia 13 czerwca 1878.

(7023 1-3) O z n a j m i e n i e.

L. 728. Wydział Izby adwokatów podaje do wiadomości że p. dr. Wilhelm Holzer na podstawie uchwały z dnia 23 listopada 1878 do l. 728 z dniem 23 listopada 1878 wpisany został na listę adwokatów z siedzibą we Lwowie.

Z Wydziału Izby Adwokatów Lwów dnia 23 listopada 1878.

(7017 1-3) O z n a j m i e n i e.

L. 3535. C. k. sąd powiatowy w Bochni podaje niżej do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 180 zlr. w. a. a względnie niespłaconej jeszcze reszty 133 zlr. w. a. odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w trzech terminach dnia 25 listopada 30 grudnia 1878 i dnia 3 lutego 1879 każdym razem o godzinie 10 przed poledniem egzekucyjna licytacyjna realności dłużników Filipa Wymazał, Reginy Wymazał i Tomasza Jasionka własnej pod l. k. 13 rep. 13 w Niadarach w powiecie bocheńskim położonej, niestanowiącej ciała hipotecznego.

Cena wywoławczą wynosi 450 zlr. w. a. a wadyum 45 zlr. w. a.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być w tutejszej registraturze przejrzane.

Bochnia 4 września 1878.

(7022 1-3) O b w i e s z c e n i e.

L. 8271. C. k. sąd powiatowy w Zaleszczykach uwiadamia, iż w tutejszym sądzie odbędzie się dnia 6 grudnia 1878 o godz. 10 rano publiczna sprzedaż realności pod l. 87 w Żezawie położonej dłużnika Matwija Łuciwego własnej na rzecz banku włościańskiego celem zaspokojenia kwoty 126 zlr. 31 ct. z pn.

Cena wywoławczą 450 zlr., wadyum 45 zlr. w. a.

Resztę warunków można w tutejszym sądzie przejrzeć.

Zaleszczyki dnia 18 października 1878.

(7020 1-3) E d y k t.

L. 3462/civ. C. k. sąd powiatowy w Rozwadowie zawiadamia Michała Stadnika z miejsca pobytu niewiadomego, iż przeciw niemu Tomasz Stadnik i inni wnieśli 2 czerwca 1878 l. 3462 pozew o wyłączenie 1/3 części gospodarstwa l. 106 w Grębowie z pod zastawniczego opisanie, że ku obronie praw tegoż pozwanego na jego koszt i niebezpieczeństwo ustanowiono kuratorem notaryusza Jana Martynowicza, któremu Michał Stadnik dowodów dostarczył lub innego zastępcę sądowi wymienić ma.

Termin do rozprawy ustnej wyznacza się na 9 grudnia 1878 o godzinie 9 rano

Rozwadów 7 czerwca 1878.

(7021) O g ł o s z e n i e.

L. 10584. Komisya hipoteczna c. k. sądu powiatowego w Śniatynie rozpocznie w dniu 2 grudnia 1878 dochodzenia miejscowo-

we celem założenia ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Tuława

Każdy interesowany może się zgłosić i wyrok przystosować co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna

C. k. sąd powiatowy Śniatyna 19 listopada 1878.

(7016 1-3) E d y k t.

L. 7409. C. k. sąd powiatowy miejsko deleg. w m. Tarnowie podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 300 zlr. a względnie niespłaconej jeszcze reszty 210 zlr. 94 ct. z pn. odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w trzech terminach dnia 11 grudnia 1878 14 stycznia 1879 i dnia 29 stycznia 1879 każdym razem o 9tej godzinie przed poledniem egzekucyjna licytacyjna realności dłużników Józefa i Tomasza Olszówków w Woli Rzędzińskiej pod l. 93 w powiecie Tarnowskim położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cenę wywołania stanowi suma 2000 zlr. w. a. wadyum zaś 200 zlr. Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzane w tut. s. registraturze.

Z c. k. sądu powiat. deleg. Tarnów, dnia 3 października 1878.

(6926 3-3) E d y k t.

L. 27372. C. k. sąd krajowy w Krakowie zawiadamia z życia i miejsca pobytu niewiadomego Berla Luxenberga a względnie jego spadkobierców i prawonabywców z imienia, życia i miejsca pobytu niewiadomych, iż przeciw tymże adw. dr. Lisowski jako kurator masy Augustyna Podlewskiego de praes. 8 października 1878 l. 27372 wniósł pozew o orzeczenie, że na drugim miejscu tabeli płatniczej z dnia 8 lipca 1862 l. 5289 zamieszczona suma 1456 złp. 2 gr. z obligu z dnia 22 października 1824 pochodząca z procentem do dnia 13 września 1862 na sumę 522 zlr. 59 kr. w. a. obliczona uznaje się jako likwidalna i płynna i z resztującej ceny kupna realności pod l. 103/104 gm. VI. (n. 252 d. VIII) w Krakowie w kwocie 622 zlr. 96 1/2 kr. w. a. wypłacalna, że zatem pozwanoni obowiązani są sumę 522 zlr. 59 kr. z procentem po 5 proc. od sumy 418 zlr. 91 1/2 kr. w. a. od 5 maja 1865 bieżącym na rzecz masy Augustyna Podlewskiego do depozytu sądowego złożyć lub do rąk kuratora zapłacić z pn. wraz z wypowiedzeniem tego kapitału przeciwnikom który to pozew ustanowionemu dla niewiadomego z miejsca pobytu i życia Berla Luxenberga kuratorowi adw. dr. Korczyńskiemu z substytucyą adw. dr. Eibenschütza do wniesienia obrony pisemnej w zakresie dni 90 doręczony został.

Jest więc rzeczą Berla Luxenberga lub jego spadkobierców i prawonabywców, aby innego pełnomocnika sobie ustanowili i o tem sądowi donieśli lub też przysługujące im środki obroncze ustanowionemu kuratorowi podali, gdyż w przeciwnym razie skutki swej opieślności sami sobie przypisać będą musieli.

Kraków dnia 11 października 1878.

(7000) O g ł o s z e n i e.

L. 3749. Komisya hipoteczna c. k. sądu powiatowego w Sanoku ogłasza że arkusze posiadania gminy Kostarowce do 28 listopada 1878 w registraturze sądowej złożone są.

Do zarzutów wyznacza się termin na dzień 29 listopada 1878.

Sanok dnia 19 listopada 1878.

Ч. 53341. O B E J А В Л Е Н И Е.

Съ днёмъ 1 Января 1879 вступаетъ въ дѣйствiе значки штемплейнъ каждаго рода съ изаѣтьемъ значковъ штемплейныхъ до газетъ по 1 kr. и 2 kr. заведенiя, а то: по 1/2 kr., 1 kr., 2 kr., 3 kr., 4 kr., 5 kr., 7 kr., 10 kr., 12 kr., 15 kr., 25 kr., 36 kr., 50 kr., 60 kr., 75 kr. и 90 kr.; дальше по 1 зрс., 2 зрс., 2 зрс. 50 kr., 3 зрс., 4 зрс., 5 зрс., 6 зрс., 7 зрс., 10 зрс., 12 зрс., 15 зрс. и 20 зрс. лв., наконецъ значки штемплейнъ до календарей по 6 kr.

Значки штемплейнъ каждаго вышше наведеннаго рода, которiа теперь оживляютъ са, мають съ концемъ Января 1879 года съ всемъ вѣстъ въ употребленiя.

Протое оживляе дотепершнихъ значковъ штемплейныхъ по 31 Январю 1879 года оубавити са все ако неисполнене закономъ опредѣленой обязанности штемплейной и потагнѣ за собою таки правни послѣдствiя, акiа пѣсла закона о наложитостѣ правныхъ стѣхъ за нештемплеване опредѣленiя.

Зъ днёмъ 1 Февраля до вклячно 30 Января 1879 вступаетъ ц. к. Магaziны штемплейнъ при заклянiо законныхъ опредѣленiй и преднѣствъ дотепершнихъ значки штемплейнъ безплатно на новiа перемѣнкатн.

По 30 Январю 1879 г. не вступятъ въ дѣйствiе вышше вѣдѣнн анѣ вынадгорженiя. Зъ ц. к. краевой Дирекцiи skarковой. Львовъ дня 15 Января 1878.

Stempelmarkt.

Vom 1 Jänner 1879 an werden gedruckte Stempelmarken aller Kategorien, mit alleiniger Ausnahme der Zeitungstempelmarken zu 1 fr. und 2 fr., in der Vertheilung gesetzt, und zwar: Stempelmarken zu 1/2 fr., 1 fr., 2 fr., 3 fr., 4 fr., 5 fr., 7 fr., 10 fr., 12 fr., 15 fr., 25 fr., 36 fr., 50 fr., 60 fr., 75 fr., und 90 fr.; dann 1 fl., 2 fl., 2 fl. 50 ct., 3 fl., 4 fl., 5 fl., 6 fl., 7 fl., 10 fl., 12 fl., 15 fl. und 20 fl.; endlich Kalenderstempelmarken zu 6 fr.

Die gegenwärtig im Vertheilung befindlichen Stempelmarken aller vorangeführten Kategorien werden mit dem 31 Jänner 1879 gänzlich außer Gebrauch gesetzt.

Die Verwendung der außer Gebrauch gesetzten Stempelmarken nach dem 31 Jänner 1879 ist daher der Nichterfüllung der gesetzlichen Stempelpflicht gleichzuhalten und zieht die auf Grund der Gebührens-Gesetze damit verbundenen nachtheiligen Folgen nach sich.

Die außer Gebrauch gesetzten unbenutzten Stempelmarken werden unter Beobachtung der gesetzlichen Bestimmungen und Vorschriften vom 1 Februar bis 30 April 1879 bei den Stempel-Magazins-Aemtern gegen neue Stempelmarken unentgeltlich umgewechselt.

Nach dem 30 April 1879 findet weder die Umwechslung, noch eine Vergütung bezüglich der aus dem Vertheilung gezogenen Stempelmarken statt.

R. F. Finanz-Landes-Direction. Semberg am 15 November 1878.

(6983 2—3) **Edykt.**

L. 2122. Celem zaspokojenia wywołanej z miejsca Michała Lityńskiego przeciw Seniowi Wesołowskiemu sumy wekslowej 70 złr. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniach 27 listopada, 23 grudnia 1878 i 29 stycznia 1879 każdym razem o godzinie 10 przed południem przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 45 w Łace Senia Wesołowskiego wedle dom. I pag. 200 n. 1 haer. własnej.

Cenę wywołania stanowi wartość 465 złr. wadium 46 złr. 50 ct. Resztę warunków, wyciąg tabularny i akt ocenienia w tusadowej registraturze przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy
Łaka 27 czerwca 1878.

(6986 3—3) **Edykt.**

L. 55300. C. k. sąd krajowy Lwowski podaje do wiadomości, że uchwałę z 6 lipca 1878 l. 31750 dozwolił na rzecz Maryi i Karola Budweiserów wydanie depozytu, pierwotnie na rzecz Karola Budweisera i wierzycieli w kwocie 3758 zł. 98 $\frac{1}{2}$ ct. w. a. złożonego, a to po prawomocności tej uchwały.

Powyzszą uchwałę doręcza niewiadomemu z miejsca pobytu Dominikowi Schaller na podanie Maryi Budweiser de pres. 4 listopada 1878 l. 55300, do rąk równocześnie ustanowionego kuratora ad actum adw. krajowego Dr. Siderskiego, tudzież wzywa niniejszym edyktem Dominika Schallera, aby w należytem czasie u ustanowionego kuratora, lub też w sądzie osobiście, lub przez innego zastępcę się zgłosił i celem przestrzeżenia możliwych swych praw użył stosownych środków.

Z c. k. sądu krajowego jako handlowego
Lwów dnia 9 listopada 1878.

(6937 3—3) **Edykt.**

L. 23540. C. k. wyższy sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25go lipca 1871 l. 96 Dz. pp. do powszechnej wiadomości że wskutek prośby Abrahama Schumera o utworzenie nowego ciała tabularnego dla realności pod l. k. 102 m. w Buczaczu w tamtejszym powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej położonej składającej się z kamienicy murowanej jednopiętrowej zajmującej przestrzeń 202 kwadratowych metrów i próżnego gruntu budowlanego zajmującego 231 kwad. metrów wprowadza się niniejszym postępowanie ustawę z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. pp. przepisane i ek sądowi powiatowemu w Buczaczu poleconym zostało, ażeby tenże wygotował projekt otworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie powiatowym przezrzanym być może, a od dnia 12 kwietnia 1879 za księgę gruntową uważanym będzie, równie oznajmia się że od dnia 1go kwietnia 1879 począwszy nowa prawa własności zastawu i inne prawa hipoteczne na wyz opisanej nieruchomości jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnięte mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone na innych przeniesione uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich którzyby:

- a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych, domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zmiana ta przez dopisanie odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych czyli też w inny sposób nastąpić ma,
- b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały ażeby w c. k. sądzie powiatowym w Buczaczu swojoznajmienie do dnia 1 kwietnia 1879 tem pewnie wniesli, ileże w przewidywanym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających rozszczeń przeciw osobom trzecim które na mocy ni zaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę że obowiązkowi zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej już do użytku służyć nie mającej lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.
Lwów dnia 22 października 1878.

(6982 2—3) **Ogłoszenie.**

L. 5133. Uchwałę c. k. sądu krajowego z dnia 21 września 1878, l. 40063, został Stefan Kostycha właściciel n z pod Nr. 105 w Doroszwowie wielkim, za marnotrawcę uznany, ustanawiając kuratorem dla niego Iwana Borysa.

C. k. sąd powiatowy.
Kulików dnia 30 września 1878.

(6976 2—3) **Edykt.**

L. 12636. C. k. sąd obwoy w Przemyślu uwiadamia p. Ksawerego Madejewskiego z

miejsca pobytu niewiadomego że Szeindler Lamm wrioła przeciw niemu prośbę o nakaz zapłaty mi weksle e j 10 zł. a. któmu to żądaniu uchwala z dnia 19 c. e. ea 1878 l. 3226 zadaszyc uczyni o o.

Uchwałę z dnia 25 września 1878 l. 12636 ustanowił Sąd dla tegoż pozwanego kuratora w osobie tutejszego Adwokata Dra. Gawła z zastępstwem tutejszego Adwokata Dra. Tarnawskiego i poleca pozwanemu ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał lub innego pełnomocnika sądowi wezas przedstawił inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł 25 września 1878.

(6975 1—3) **Edykt.**

L. 28172. C. k. sąd krajowy podaje do publicznej wiadomości, iż w drodze dalszej egzekucyjnej prawomocnego nakazu zapłaty z dnia 16 sierpnia 1872 l. 14463 celem zaspokojenia należności wekslowej Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie w sumie 6000 zł. z odsetkami 6 pr. od dnia 12 sierpnia 1872 bieżącymi kosztami w kwotach 5 zł. 7 ct., 6 zł. 12 ct., 6 zł. i 7 zł. 52 ct. już przyznanemi, tudzież obecnie w kwocie 9 zł. 91 ct. w. a. przyznanymi się, przedsięwziętą będzie w gmachu tutejszego c. k. sądu krajowego w dniu 14 stycznia 1879 i w dniu 18 lutego 1879 każdym razem o godzinie 10 rano przymusowa sprzedaż przez publiczną licytacyę realności w Krakowie przy ulicy Starożytnej pod l. 89 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, leżącej masy spadkowej po s. p. Romanie Piechockim własnej, a właściwie placu przsterzeń 379 $\frac{1}{2}$ kwad. sążni obejmującego wraz z zabudowaniami na takowym postawionemi składającymi się:

- a) z domu parterowego murowanego frontowego,
- b) z oficyny murowanej parterowej umieszczonej w podwrecu od strony realności nr. 80 zł.,
- c) z obszernego bndynku parterowego murowanego stajnię i ujeżdżalnię w sobie mieszczącego,
- d) z małego parterowego domku drewnianego i szop z desek zbudowanych, pod następującymi warunkami:

1. Za cenę wywołania stanowi się suma 11124 zł. w akcie oszacowania oznaczona ponizej której rzeczona realność sprzedaną nie będzie.
2. Wadium wynosi 1112 zł. 40 kr. w. a.
3. Gdyby sprzedaż pod temi warunkami na wyznaczonych dwóch terminach do skutku nie przyszła, natomiast celem ułożenia lepszych warunków licytacyi, wyznacza się w sądzie tutejszym termin na dzień 18 lutego 1879 o godzinie 4 po południu pod rygorem §. 148 u. s.

Resztę warunków jak również protokół zajęcia i oszacowania przejrzeć można w tut. sąd. registraturze.

O czem się chce kupna mających, tudzież tych wierzycieli, którzyby prawo zastawu do powyższej realności po dniu 17 sierpnia 1877 uzyskali, lub którymby uchwała licytacyę dozwalająca przed terminem licytacyjnym doręconą być nie mogła, do rąk kuratora jednocześnie w osobie adw. dr. Stycznia ze substytucją adw. dr. Trojalskiego ustanowionego, zawiadamia.

Kraków 8 listopada 1878.

(6946 1—3) **Edykt.**

L. 27872. C. k. sąd krajowy w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 16 stycznia 1879 o godzinie 10 rano w sali komisyjnej gmachu sądowego na I piętrze odbędzie się ponowna przymusowa sprzedaż połowy realności l. 142 dz. V w Krakowie położonej, p. Józefa Malika własnej pod następującymi uławiającymi warunkami:

- 1) Przedmiot sprzedaży stanowi połowa realności w Krakowie pod l. 142 dz. V położonej, dłużnika p. Józefa Malika własnej.
- 2) Za cenę wywołania stanowi się cena szacunkowa w kwocie 4837 zł. 55 ct.
- 3) Sprzedaż odbędzie się w jednym tylko powyższym terminie nawet ponizej ceny wywołania.
- 4) Chęć kupna mający widien przed licytacyją złożyć do rąk komisji licytacyjnej wadium tylko 8 procentowe t. j. kwotę 397 złr. 20 ct. w. a. w gotówce lub w papierach wartościowych, podług kursu w ostatnim numerze gazety urzędowej Lwowskiej oznaczonego.

O tej uchwale zawiadomienie otrzymują strony interesowane a to wiadomi do rąk własnych, zaś wierzyciele, którzyby po dniu 11 października 1878 na hipotekę realności sprzedać się mającej weszli, lub którymby uchwała licytacyjna z jakiegobądź powodu na czas doręczonej być nie mogła przez ustanowionego już uchwałę z 24 maja 1878 l. 14269 kuratora adw. Lisowskiego i przez edykta.

Kraków 25 października 1878.

(6979) **Obwieszczenie.**

L. 9640. C. k. sąd powiatowy w Belzcie ogłasza, że rozpoczął dochodzenia miejscow w przedmiocie zakładania ksiąg gruntowych w gminie katastralnej Prusinów dnia 4 grudnia 1878. Każdy, kto ma interes praw-

ny w zbadaniu sto mków p siadani., może zgłonic, i przycoczyc wszystko, co uznaw osobom dl wyjasnienia lub ochrony swych pra

Belz dnia 20 listopada 1878.

Doniesienia prywatne.

Realność

do sprzedania w **Połoniecznie**, starostwie Kamionka, obejmująca roli 30 morgów, łak 40 morgów, 2 $\frac{1}{2}$ morga chmielu, z nowym domem o 4 pokojach, z kuchnią, piekarnią, z stodołą, szopą, z stajniami, drowutnią, spichrzem, komorą, z suszarnią do chmielu, piwnicą, studnią, z pasieką w sliaczym sadzie, z wolnym poborem drew i materyalu budulewego, z wolnym pastwiskiem itd., wzniesienie tanio, gdyż tylko za 500 $\frac{1}{2}$ zł., gdzie budynki same 4000 zł warte, 200 $\frac{1}{2}$ zł. mogą zostać przy gruncie, więc cała realność za 3000 zł., która do 1.000 wartująca. Termin sprzedaży najdalej do 15 stycznia 1879.

Osobiste przybycie do oględzin i kupna, dla pewności zawiadomi korespondentką pod adresem **Ba. yll Morawiecki** w Poloniecznie, ostat. poczta Chotulów. Przybycie zaś koleją, stacya Krasne przez Busk do Polonieczny. (7001 1—3)

Rządca jakich mało.

Człowiek uzdolniony, pracowity, rzetelny i trzeźwy, zostający od siedmiu lat na miejscu jako pełnomocny rządca dóbr, szuka z wiosną 1879 podobnej posady w innym majątku. Oto jego zdolności:

- 1) Nauką i długoletniemi doświadczeniem nabył wszechstronnych i gruntownych wiadomości gospodarstwa rolnego, dla tego w majątku, którym obecnie zarządza, daje czystego dochodu rocznego z każdego morga ziemi ornej przeciętnie dwadzieścia guldenów wal. austr., co jego służbodawca i sąsiedni panowie poświadczą.
- 2) Jest on zarazem prawnikiem z praktyką adwokacką i administracyjną, może przeto wszelkie procesa i interesy swego służbodawcy jak najlepiej prowadzić.
- 3) Rozumie się na budownictwie i gorzelnictwie, mierzy i rysuje pola, stawia budynki drewniane i murowane, sprządza i odprowadza wodę, zakłada dreny, wyrabia sztuczne nawozy jako to: różne komposty, mąkę kościaną, mineralne nadfosforany itd.
- 4) Obowiązany jest z weterynaryą i leczy różne choroby zwierząt domowych.

Blizszej wiadomości udzieli Wielmożny **Teofil Skławnicki we Lwowie**, ulica Zaackiewna licz. 4. drugie piętro. (7012)

L. 5522. (6935 3—3)

Obwieszczenie.

Dyrekeya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitały 1083 złr. 19 kr. mon. czyli 1137 złr. 48 $\frac{1}{2}$ ct. w. a. i 5741 zł. 28 ct. w. a. listami zastawnymi, z większych sum 2200 zł. m. k. i 5.800 zł. w. a. na hipotekę dóbr Huta stara w powiecie cieszanowskim położonych, małoletniej Oigi Klimkiewiczówny własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonych, z dn. 1 stycznia 1876 jeszcze pozostałe wraz z odsetkami i należnościami podrzdnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych do kasy galie. Towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożone.

We Lwowie 13 listopada 1878.

NOWY WYNALAZEK

PARF^{IE} IXORA BREONE

PARFUMERIA IXORA BREONI

ED. PINAUD

Mydło..... à IXORA
Essencya dla chustek..... à IXORA
Woda toaletowa..... à IXORA
Pomada..... à IXORA
Olejek..... à IXORA
Puder ryżowy..... à IXORA
Kosmetyk..... à IXORA

37, Boulevard de Strasbourg, 37.

(5620 2- 6)

L. 5293. (6852 3—3) **Obwieszczenie.**

Dyrekeya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 22.424 złr. 55 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 22.900 złr. a. w. na hipotekę dóbr Janiny w powiecie tarnowskim położonych, Stefanii z Leśniowskich 1o Morskiej, 2o Szczepańskiej własnych, z tego Towarz. wypożyczonej, z dn. 1 stycznia 1877 r. jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami podrzdnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziany zostaje, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy galie. Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie d. 31 października 1878.

L. 5292. (6851 3—3) **Obwieszczenie.**

Dyrekeya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 3.239 zł. 55 ct. w. a. listami zastawnymi z większej sumy 35.600 zł. w. a. na hipotekę dóbr Ilkowie z przyległościami w powiecie tarnowskim położonych, Kazimierzy Homulaczowej własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej dniem 1 stycznia 1877 jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami podrzdnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziane zostaje, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredyt. ziemskiego był złożony.

We Lwowie 31 października 1878.

C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny

we Lwowie

wydaje

ASYGNATY KASOWE

4 $\frac{1}{2}$ procentowe, płatne w **30** dni po wypowiedzeniu,
5 " " " " **60** " " " "
5 $\frac{1}{2}$ " " " " **90** " " " "

Ws ystkie **6 procentowe asygnaty kasowe**, znajdujące się jeszcze w obiegu, będą oprocentowane **począwszy od 20 kwietnia 1878 r.** tylko po 5 $\frac{1}{2}$ % z 90 dniewem wypowiedzeniem.

Lwów, 16 stycznia 1878.

(5836 8—?)

(Przedruk nie będzie odpłaconym.)

Kraków
Biblioteka
Fagellonska